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Návrh 
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NA PODPORU EXPORTU A INVESTÍCIÍ 
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k analytickému vyhodnoteniu výsledkov a tendencií zahraničného obchodu  

Slovenskej republiky za rok 2014 

 

 

číslo materiálu:               08/02 /2015                

predkladateľ:   minister hospodárstva SR 

___________________________________________________________________________ 

 

Rada vlády SR na podporu exportu a investícií 
 

 

A. berie na vedomie 
 

A.1  analytické vyhodnotenie výsledkov a tendencií zahraničného obchodu Slovenskej 

republiky za rok 2014 

 

B. odporúča 
 

B.1 vláde SR, aby analytické vyhodnotenie výsledkov a tendencií zahraničného 

obchodu Slovenskej republiky za rok 2014 na svojom zasadnutí schválila 

  



Predkladacia správa 

 

 

Materiál „Analytické vyhodnotenie výsledkov a tendencií zahraničného obchodu 

Slovenskej republiky za rok 2014“ predkladá  na rokovanie vlády SR Ministerstvo 

hospodárstva SR na základe úlohy B.1 uznesenia vlády SR č. 266/2014. Materiál koncepčne a 

obsahovo nadväzuje na informatívne správy o výsledkoch zahraničného obchodu SR 

prerokované vládou SR v predchádzajúcich rokoch.  

 

Vysoký stupeň zapojenia hospodárstva do medzinárodnej deľby práce vypovedá 

o dôležitosti vplyvu zahraničných trhov na vývoj slovenského hospodárstva v súčasnom 

období.  

 

Predkladaný materiál analyzuje vývoj zahraničného obchodu SR v roku 2014 

(na základe predbežných údajov Štatistického úradu SR za rok 2014
1
 v porovnaní 

s definitívnymi údajmi za rok 2013, ako aj za predchádzajúce roky), kedy bolo dosiahnuté 

najvyššie saldo obchodnej bilancie v histórii SR v hodnote 4 648,7 mil. EUR, 

makroekonomické súvislosti zahraničného obchodu, jeho teritoriálnu a komoditnú štruktúru, 

obchod s agropotravinárskymi výrobkami, štruktúru z hľadiska veľkosti podnikov, vplyv 

spoločnej obchodnej politiky EÚ a trendy vývoja v roku 2015.  

 

Materiál obsahuje aj  základnú predikciu vývoja zahraničného obchodu SR v roku 

2015 v nadväznosti na predpokladaný vývoj vybraných makroekonomických ukazovateľov.  

 

Okrem údajov, ktoré Ministerstvu hospodárstva SR poskytli Štatistický úrad SR a 

Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, sú v materiáli taktiež použité  štatistické 

údaje Národnej banky Slovenska, Ministerstva financií SR a Európskej komisie, uverejnené 

na internetových stránkach týchto inštitúcií. 

 

Predkladaný materiál má analyticko-informatívny charakter a na rokovanie vlády SR 

sa predkladá  v zmysle čl. 10 ods. 8 Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na 

rokovanie vlády SR po skrátenom medzirezortnom pripomienkovom konaní. Materiál bol 

predložený Rade vlády SR na podporu exportu a investícií. 

 

Materiál nemá žiadny finančný, ekonomický, sociálny, environmentálny vplyv, ani 

vplyv na podnikateľské prostredie a informatizáciu spoločnosti. 

 

Materiál bol predmetom skráteného medzirezortného pripomienkového konania a na 

rokovanie Rady vlády SR pre podporu exportu a investícií sa predkladá bez rozporov. 

                                                           
1
 Predbežné štatistické údaje zahraničného obchodu za rok 2014 sú aktuálne k 11.03.2015. 
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1. Makroekonomické súvislosti zahraničného obchodu Slovenskej republiky v roku 

2014 

 Slovenská ekonomika rástla v roku 2014 rýchlejším tempom v porovnaní s rokom 2013. 

V roku 2014 medziročne vzrástol reálny hrubý domáci produkt (HDP)
2
 o 2,4 %, pričom miera rastu 

reálneho HDP v roku 2013 bola 1,4 %.
3
 

 Slovenská republika v roku 2014 dosiahla vyšší rast reálneho HDP v porovnaní s priemerom 

EÚ (1,3 %). Najvyšší nárast reálneho HDP zaznamenalo Írsko 4,8 %, Maďarsko 3,6 % a  najväčší 

pokles Cyprus -2,3 %. 

Graf č. 1: Tempo rastu reálneho HDP v EÚ v roku 2014 v % 

Zdroj údajov: EUROSTAT (k 01.04. 2015); 

 V hodnotovom vyjadrení najväčší nárast reálneho HDP oproti roku 2013 zaznamenala 

Veľká Británia (o 53,3 mld. EUR), najväčší prepad Taliansko (-6,4 mld. EUR). Slovenská 

republika dosiahla nárast o 1,7 mld. EUR, pričom celkovo EÚ 28 dosiahla nárast reálneho HDP 

o 168,4 mld. EUR. 

 Slovenské hospodárstvo zaznamenalo v roku 2014 nárast domáceho dopytu zo strany 

firiem, domácností a verejnej správy. Tvorba hrubého fixného kapitálu v stálych cenách
4
 (s.c.) 

vzrástla medziročne o 5,7 %, spotreba domácností vzrástla medziročne o 2,2 % a konečná spotreba 

verejnej správy vzrástla o 4,4 %. Zložky reálneho HPD sú znázornené v grafe č. 2 modrou farbou.
5
 

 Objem vývozu výrobkov a služieb v s.c. dosiahol v roku 2014 hodnotu 69 241,2 mil. EUR, 

čo predstavuje nárast o 4,6 % oproti roku 2013. Objem dovozu výrobkov a služieb v s.c. dosiahol 

hodnotu 64 156,5 mil. EUR, čo predstavuje nárast o 5,0 % oproti roku 2013. Dynamika rastu 

objemu vývozu v porovnaní s dovozom bola nižšia o 0,4 percentuálneho bodu (p.b.). V roku 2013 

bola dynamika rastu vývozu v porovnaní s dovozom vyššia o 1,4 p.b.
6
 

                                                           
2
 Reálny HDP predstavuje HDP v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2010 

3
 Stav k 16.03.2015 

4
 s. c. - v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2010 

5
 Stav k 16.03.2015 

6
 Stav k 16.03.2015 
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Graf č. 2: Zložky reálneho HDP 2013 a 2014 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR (16.03.2014) 

Porovnanie mesačných hodnôt vývozu a dovozu  tovarov v bežných trhových cenách  

(b. c.) je znázornené na nasledujúcich grafoch. 

Graf č. 3: Porovnanie vývozu SR v rokoch 2013 – 2014 (mesačné hodnoty v mil. EUR v b.c.) 

         

 Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Graf č. 4: Porovnanie dovozu SR v rokoch 2013 – 2014 (mesačné hodnoty v mil. EUR v b.c.) 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Saldo zahraničného obchodu s tovarmi v b.c. za rok 2014 bolo aktívne v objeme  

4 648,7 mil. EUR (o 416 mil. EUR vyššie ako 2013). Zo Slovenskej republiky sa vyviezol tovar 

v hodnote 64 800,9 mil. EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2013 sa zvýšil celkový 

vývoz o 0,98 %. Do Slovenskej republiky sa doviezol tovar v hodnote 60 152,2 mil. EUR, pri 

medziročnom náraste 0,35 %. V roku 2014 vývoz a dovoz tovarov v b.c. rástli pomalším tempom 

ako v predchádzajúcom roku, čo je spôsobené najmä poklesom cien vývozu a dovozu. Tieto ceny 

zaznamenali pokles aj v roku 2013, ale v minulom roku sa ich pokles ešte prehĺbil. Vývozné ceny 

zaznamenali pokles o 3,3 % a dovozné ceny o 3,4 %. 

Vývoj bilancie obchodu s tovarom v b.c. v roku 2014 (mesačné kumulatívne hodnoty) 

a jeho porovnanie s vývojom v roku 2013 znázorňuje graf č. 5. 

Graf č. 5: Porovnanie bilancie zahraničného obchodu SR s tovarom v roku 2013 a 2014 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Bilancia obchodu so službami v b. c. dosiahla pozitívne saldo vo výške 32,2 mil. EUR. 

Vzhľadom na nízky obrat obchodu so službami v porovnaní s tovarom je analýza zahraničného 

obchodu v nasledujúcich kapitolách zameraná predovšetkým na obchod s tovarom. Vývoj bilancie 

obchodu s tovarom a službami za časové obdobie 2009 – 2014 znázorňuje nasledujúci graf.
7
 

Graf č. 6: Bilancia zahraničného obchodu SR s tovarmi a službami v mil. EUR v b. c. 

Zdroj údajov: NBS 

 

Exportná výkonnosť ekonomiky (meraná podielom vývozu výrobkov a služieb na HDP) 

poklesla o 1,1 p. b. na 91,9 %. Dovozná náročnosť (meraná podielom dovozu výrobkov a služieb 

na HDP) poklesla o 0,6 p. b. na 87,8 %. Otvorenosť slovenskej ekonomiky (meraná podielom 

zahraničného obchodného obratu na HDP) dosiahla v roku 2014 hodnotu 179,7 % (v roku 2013 

181,4 %), čo je pokles o 1,7 p. b.
8
 

                                                           
7
 Zdrojom údajov v grafe Bilancia zahraničného obchodu SR s tovarmi a službami v mil. EUR v b.c. je platobná bilancia 

NBS, preto sa údaje o zahraničnom obchode s tovarom  môžu líšiť od údajov poskytnutých ŠÚ SR. 
8
 Stav k 16.03.2015 
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2. Vývoj zahraničného obchodu Slovenskej republiky v roku 2014 

Zahraničný obchod medzi členskými krajinami EÚ sa nazýva „vnútroúnijným“ zahraničným 

obchodom a je vykazovaný prostredníctvom systému INTRASTAT. Zahraničný obchod s tretími 

krajinami sa nazýva vonkajším zahraničným obchodom a je vykazovaný prostredníctvom systému 

EXTRASTAT. V tejto súvislosti treba uviesť, že všetky členské krajiny EÚ, vrátane SR, vykazujú 

vo svojich oficiálnych štatistikách naďalej bilaterálny obchod s ostatnými členskými krajinami EÚ 

ako zahraničný obchod. 

V nasledujúcej časti uvádzame súhrnné výsledky zahraničného obchodu SR za rok 2014 

v porovnaní s rokom 2013 v b. c.: 

v mil. EUR 2013 2014 Zmena 14 - 13 Index 14/13 v % 

Vývoz 64 172,3 64 800,9 628,7 101,0 

Dovoz 59 939,9 60 152,2 212,4 100,4 

Bilancia 4 232,4 4 648,7 416,3 109,8 

Obrat 124 112,1 124 953,2 841,1 100,7 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

 

 Vyššia dynamika rastu vývozu tovaru v roku 2014 (1 %) oproti dynamike rastu dovozu  

(0,4 %) bola príčinou zlepšenia salda obchodnej bilancie v porovnaní s rokom 2013 a súčasne bolo 

dosiahnuté najvyššie aktívne saldo obchodnej bilancie v histórii SR. 

Vývoj zahraničného obchodu s tovarom za časové obdobie 2004 – 2014 znázorňuje 

nasledujúci graf. 

Graf č. 7: Vývoj zahraničného obchodu SR za obdobie 2004-2014 v mld. EUR v b. c. 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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2.1. Teritoriálna štruktúra zahraničného obchodu Slovenskej republiky 

 V nasledujúcej tabuľke sú informácie o vývoze tovarov v členení podľa svetových 

zemepisných celkov  za roky 2013 a 2014. Tabuľka ďalej obsahuje údaje o percentuálnom podiele 

z celkového vývozu SR v roku 2014, medziročnej zmene vývozu (v mil. EUR) a index 

rastu/poklesu vývozu.  Rast/pokles indexu oproti priemernému indexu celkového vývozu SR v roku 

2014 označujú šípky ▲▼. 

Tabuľka č. 1: Vývoz SR podľa svetových zemepisných celkov 

Zoskupenie 
Hodnota v mil. EUR Podiel 

2014 

(%) 

Zmena 

14 - 13 

Index v 

% 14/13 
Zmena k 

priem. indexu 
2013 2014 

Vývoz SR celkom 64 172 64 801 100,0% 629 101,0   

              

EU28 53 114 54 493 84,1% 1 379 102,6 ▲ 

Európa 58 065 58 824 90,8% 759 101,3 ▲ 

Ázia  3 784 3 389 5,2% -395 89,6 ▼ 

Amerika  1 670 1 683 2,6% 13 100,8 ▼ 

Afrika  409 627 1,0% 218 153,3 ▲ 

Austrália-

Oceánia  
244 278 

0,4% 34 113,9 ▲ 

OECD 55 025 56 331 86,9% 1 306 102,4 ▲ 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Nasledujúci graf zobrazuje vývoj vývozu do hlavných svetových zemepisných celkov: 

Graf č. 8: Vývoj vývozu v rokoch 2008 – 2014 podľa svetových zemepisných celkov v mil. EUR 

 
Zdroj: Štatistický úrad SR 

Z pohľadu hlavných ekonomických zoskupení sa zvýšil vývoz do krajín EÚ o 2,6 % (tvoril 84,1 % 

celkového vývozu SR) a do krajín OECD o 2,3 % (na celkovom vývoze SR sa podieľal 86,9 %). Najväčší 
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percentuálny nárast oproti roku 2013 zaznamenal vývoz do krajín Afriky vzrástol a to až o 53,5 %, 

avšak podiel na celkovom exporte SR tvoril iba 1,0 %. Druhý najväčší percentuálny nárast (13,8 %) 

zaznamenal vývoz do teritória Austrália – Oceánia, avšak s podielom na celkovom exporte SR len 

0,4 %. Do Ázie, export medziročne klesol o 10,4 %. Export do Ameriky sa oproti 

predchádzajúcemu roku zvýšil iba o hodnotu 0,8 %. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené informácie o dovoze tovarov v členení podľa svetových 

zemepisných celkov  za roky 2013 a 2014. Tabuľka tiež obsahuje údaje o medziročnej zmene 

dovozu (v mil. EUR), index rastu/poklesu dovozu a percentuálny podiel z celkového dovozu SR 

v roku 2014. Rast/pokles indexu oproti priemernému indexu celkového dovozu SR v roku 2014                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

označujú šípky ▲▼.  

Tabuľka č. 2: Dovoz SR podľa svetových zemepisných celkov 

Zoskupenie 
Hodnota v mil. EUR Podiel 

2014 

(%) 

Zmena 

14 - 13 

Index v 

% 14/13 

Zmena k priem. 

indexu 2013 2014 

Dovoz SR celkom 59 940 60 152 100,0% 212 100,4   

              

EU28 37 234 38 319 63,7% 1 085 102,9 ▲ 

Európa 44 832 44 696 74,3% -136 99,7 ▼ 

Ázia  13 741 14 007 23,3% 266 101,9 ▲ 

Amerika  902 965 1,6% 63 107,0 ▲ 

Afrika  263 271 0,5% 8 103,0 ▲ 

Austrália-

Oceánia  35 35 0,1% 0 99,1 ▼ 

OECD 38 598 37 715 62,7% -883 97,7 ▼ 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Nasledujúci graf zobrazuje vývoj dovozu z hlavných svetových zemepisných celkov: 

Graf č. 9: Vývoj dovozu v rokoch 2008 – 2014 podľa svetových zemepisných celkov v mil. EUR 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Z hľadiska hlavných ekonomických zoskupení sa oproti roku 2013 zvýšil dovoz z krajín EÚ 

o 2,9 % (tvoril 63,7 % z celkového dovozu) a z krajín OECD sa znížil o 2,3 % (na celkovom 

dovoze SR sa podieľal 62,7 %). V roku 2014 poklesol dovoz z teritória Austrália – Oceánia  

o 0,9 %. Najväčší nárast importu v roku 2013 v percentuálnom vyjadrení dosiahol dovoz  

z kontinentov Amerika (o 7,0 %) a  Afrika (o 3,0 %). 

 Pri prijatí tovaru z EÚ je pre subjekty, ktoré neprekročili počas sledovaného roka súhrnnú 

hodnotu prijatia 200 mil. Eur, uvedená krajina pôvodu ako „krajina nešpecifikovaná v rámci 

obchodu s členskými štátmi“. Rovnako to platí aj pre tie subjekty, ktoré údaje neposkytli včas, 

a teda boli za ne údaje dopočítané. Navyše údaje môžu byť zaradené medzi nešpecifikované aj 

z dôvodu žiadosti o utajenie krajiny. V minulom roku v systéme INTRASTAT takéto 

nešpecifikované krajiny pôvodu z EÚ pri dovoze tovaru tvorili až 10,7 % (6 452 mil. EUR) 

z celkového dovozu do SR. Z tohto dôvodu je hodnota za EÚ 28 na celkovom dovoze vyššia ako 

súčet hodnôt za jednotlivé krajiny EÚ.  

V nasledujúcej tabuľke je uvedených 10 najvýznamnejších krajín z hľadiska objemu vývozu 

SR v rokoch 2013 a 2014 spolu s percentuálnym podielom z celkového vývozu, medziročnou 

zmenou, indexom rastu vývozu a poradím za rok 2013. 

Tabuľka č. 3: 10 najvýznamnejších krajín z hľadiska vývozu 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Z tabuľky je zrejmé, že najvýznamnejšie krajiny z hľadiska nášho vývozu sa v roku 2014 

menili len minimálne. Uvedených 10 krajín sa na celkovom vývoze SR podieľa 75,6%. Medzi 

najvýznamnejšie vývozné teritóriá SR patria najväčšie členské krajiny EÚ a Ruská federácia. 

Nemecko aj naďalej zostáva pre SR najvýznamnejším obchodným partnerom s 22,1 %-ným 

podielom na celkovom vývoze SR, pričom vývoz do Nemecka v roku 2014 vzrástol o 7,0 %. Zvýšil 

sa vývoz do Veľkej Británie o 15,6 %, Holandska o 9,8 %, Talianska o 1,3 %, Francúzska o 0,2 %. 

Druhým najväčším obchodným partnerom je aj naďalej Česká republika, hoci vývoz v roku 2014 

klesol o 4,3 %. Tretím najvýznamnejším obchodným partnerom SR z hľadiska vývozu bolo Poľsko 

- vývoz do tejto krajiny klesol o 1,8 %. Najvýraznejší pokles vývozu spomedzi najvýznamnejších 

krajín bol zaznamenaný do Ruskej federácie, poklesol o 18,5 %. 

 

 

 

 

 

2013 2014
64 172 64 801 100,0% 629 101,0

1 Nemecko 13 392 14 336 22,1% 944 107,0 1

2 Česká republika 8 668 8 303 12,8% -365 95,8 2

3 Poľsko 5 295 5 205 8,0% -90 98,3 3

4 Rakúsko 3 977 3 968 6,1% -9 99,8 5

5 Maďarsko 4 070 3 957 6,1% -113 97,2 4

6 Veľká Británia 2 910 3 363 5,2% 454 115,6 8

7 Francúzsko 3 196 3 212 5,0% 16 100,5 6

8 Taliansko 2 921 2 960 4,6% 39 101,3 7

9 Ruská federácia 2 547 2 079 3,2% -468 81,6 9

10 Holandsko 1 496 1 644 2,5% 148 109,9 11

Spolu 10 krajín 48 473 49 028 75,7% 555 100,7

Hodnota v mil. EUR

Vývoz SR celkom

Krajina - poradie v roku 

2014
2014

Zmena 

14 - 13

Index v 

% 14/13

Poradie v 

roku 2013
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Nasledujúci graf zobrazuje vývoj vývozu do piatich najvýznamnejších krajín. 

 

Graf č. 10: Vývoj vývozu piatich najvýznamnejších krajín v období 2007-2014 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

V nasledujúcej tabuľke je uvedených 10 najvýznamnejších krajín z hľadiska objemu dovozu 

SR v rokoch 2013 a 2014 spolu s percentuálnym podielom z celkového dovozu, medziročnou 

zmenou, indexom rastu dovozu a poradím za rok 2013. 

Tabuľka č. 4: 10 najvýznamnejších krajín z hľadiska dovozu 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

2013 2014

59 940 60 152 100,0% 212 100,4%

1 Nemecko 9 462 8 991 14,9% -471 95,0% 1

2 Česká republika 6 529 6 288 10,5% -241 96,3% 3

3 Ruská federácia 6 139 4 913 8,2% -1 225 80,0% 2

4 Čína 4 444 4 645 7,7% 201 104,5% 5

5 Kórejská republika 5 171 4 379 7,3% -791 84,7% 4

6 Poľsko 2 901 2 869 4,8% -32 98,9% 6

7 Maďarsko 2 667 2 819 4,7% 152 105,7% 7

8 Taliansko 1 899 1 918 3,2% 19 101,0% 8

9 Francúzsko 1 687 1 809 3,0% 122 107,3% 9

10 Vietnam 1 279 1 799 3,0% 520 140,7% 11

Spolu 10 krajín 42 178 40 431 67,2% -1 747 101,4%

Dovoz SR celkom

Index v 

% 14/13

Poradie v 

roku 2013

Krajina poradie v roku 

2014

Hodnota v mil. EUR Podiel 

2014

Zmena 

14 - 13
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 Uvedených 10 krajín sa na celkovom dovoze SR podieľa  67,1%. Na prvých troch miestach 

z hľadiska objemu dovozu sú dlhodobo Nemecko, Česká republika a Ruská federácia.  

V percentuálnom vyjadrení najviac vzrástol dovoz z Vietnamu o 40,7 %, ďalej z Francúzska  

o 6,7 %, Maďarska o 5,6 % a Číny o  4,5 %. Dovoz z Nemecka poklesol oproti predchádzajúcemu 

roku o 5,4 %, avšak Nemecko naďalej zostáva najvýznamnejším dovozným partnerom SR. 

Najväčší pokles zaznamenal dovoz z Ruskej federácie (-20 %), poklesli tiež dovozy z Kórejskej 

republiky o 15,3 %, Českej republiky o 3,7 % a Poľska o 1,3 %.    

 Nasledujúci graf zobrazuje vývoj dovozu z prvých piatich najvýznamnejších krajín. 

Graf č. 11: Vývoj dovozu piatich najvýznamnejších krajín v období 2007-2014 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

  

Teritoriálna štruktúra zahraničného obchodu SR z pohľadu najvýznamnejších obchodných 

partnerov SR je uvedená v prílohe č. 1. Podrobný prehľad teritoriálnej štruktúry vývozu SR je 

uvedený v prílohe č. 2. Podrobný prehľad teritoriálnej štruktúry dovozu SR je uvedený v prílohe  

č. 3. 
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2.2. Komoditná štruktúra zahraničného obchodu SR 

Najvýznamnejšie vývozné komodity (úroveň kapitol colného sadzobníka HS2) uvádza 

nasledujúca tabuľka. Ich súhrn pokrýva 79,2 % celkového exportu SR. 

Tabuľka č. 5: Najvýznamnejšie vývozné komodity (kapitoly colného sadzobníka HS2) 

Export v mil. EUR 
Rok Podiel v  Zmena Index 

2013 2014 % 14 - 13 % 

              

Vývoz SR celkom 64 172,3 64 800,9 100,0 628,7 101,0  

              

87   Vozidlá 15 755,9 16 177,6 25,0 421,7 102,7  

85   Elektrické stroje, prístroje a zariadenia  13 336,0 13 570,4 20,9 234,4 101,8  

84   Jadrové reaktory, kotly, stroje 7 726,9 7 956,2 12,3 229,3 103,0  

27   Nerastné palivá, minerálne oleje 3 586,6 3 076,2 4,7 -510,4 85,8  

72   Železo a oceľ 3 158,2 3 067,0 4,7 -91,2 97,1  

39   Plasty a výrobky z nich 1 809,9 1 890,2 2,9 80,3 104,4  

40   Kaučuk a výrobky z neho 1 667,2 1 699,3 2,6 32,1 101,9  

73   Predmety zo železa alebo z ocele 1 493,1 1 536,9 2,4 43,8 102,9  

94   Nábytok; posteľoviny; svietidlá 1 214,8 1 306,9 2,0 92,1 107,6  

64   Obuv 949,8 1 030,9 1,6 81,1 108,5  

 

Štruktúru jednotlivých komodít na celkovom vývoze SR zobrazuje nasledujúci graf: 

Graf č. 12: Komoditná štruktúra vývozu SR v roku 2014 

 

Najvýznamnejšie dovozné komodity (úroveň kapitol colného sadzobníka HS2), ktorých  

súhrn pokrýva približne 72,5 % celkového slovenského importu, uvádza nasledujúca tabuľka. 
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Tabuľka č. 6: Najvýznamnejšie dovozné komodity (kapitoly colného sadzobníka HS2) 

Import v mil. EUR 
Rok Štruktúra  Zmena Index 

2013 2014 % 14 - 13 % 

              

Dovoz SR celkom 59 939,9 60 152,2 100,0% 212,4 100,4  

              

85 

  Elektrické stroje, prístroje a zariadenia a ich časti a 

súčasti 11 221,7 11 303,6 18,8 81,9 100,7  

87   Vozidlá, iné ako koľajové, ich časti a príslušenstvo 7 227,3 7 786,4 12,9 559,1 107,7  

84 

  Jadrové reaktory, kotly, stroje, prístroje, zariadenia; 

ich časti, súčasti 6 830,4 7 187,7 11,9 357,3 105,2  

27 

  Nerastné palivá, minerálne oleje; bitúmenové látky; 

minerálne  vosky 7 891,1 6 342,0 10,5 -1 549,0 80,4  

90 

  Prístroje optické, fotografické, meracie, kontrolné 

presné, lekárske 2 515,6 2 478,0 4,1 -37,6 98,5  

39   Plasty a výrobky z nich 2 350,2 2 435,1 4,0 84,9 103,6  

72   Železo a oceľ 1 938,9 1 864,7 3,1 -74,2 96,2  

73   Predmety zo železa alebo z ocele 1 501,2 1 594,3 2,7 93,1 106,2  

30   Farmaceutické výrobky 1 485,6 1 535,3 2,6 49,7 103,3  

40   Kaučuk a výrobky z neho 1 129,2 1 066,2 1,8 -63,0 94,4  

 

Štruktúru jednotlivých komodít na celkovom dovoze SR zobrazuje nasledujúci graf: 

Graf č. 13: Komoditná štruktúra dovozu SR v roku 2014 

 

Pre lepšiu názornosť je popis vývoja vývozov a dovozov v najvýznamnejších kapitolách 

colného sadzobníka za rok 2014 doložený grafickým zobrazením, ktoré dokumentuje vývoj 

v rokoch 2010 až 2014 a to vždy za kapitolu celkom a za komodity, ktoré mali v roku 2014 

v danej kapitole najväčší podiel.  
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Vývozy a dovozy za kapitolu celkom sú znázornené zelenou farbou a vzťahujú sa k číselnej 

stupnici na ľavej zvislej osi grafu. Komodity, ktoré sa v roku 2014 najviac podieľali na celkovej 

hodnote kapitoly, sú rozlíšené farebne a  v prípadoch, keď ide o veľký číselný rozdiel v porovnaní 

s hodnotami kapitoly, sa kvôli lepšej grafickej názornosti vzťahujú k číselnej stupnici na pravej 

zvislej osi grafu. Grafické zobrazenie vychádza z tabuliek a všetky uvedené údaje o exporte  

a importe sú v mil. EUR.  

 

VOZIDLÁ 

Vozidlá (kapitola 87) sú najvýznamnejšou položkou slovenského vývozu od roku 1998. 

V porovnaní s rokom 2010 ich vývoz v roku 2014 vzrástol o 64,2 %. V medziročnom porovnaní 

s rokom 2013 o 2,7 %. Ich podiel na celkovom vývoze SR v roku 2014 medziročne vzrástol o 0,4 % 

na 25,0 %. 

Graf č. 14: Vývoj vývozu kapitoly 87 – Vozidlá v rokoch 2010-2014 

 

 

Vývoj vývozu v kapitole 87 - Vozidlá bol určovaný najmä vývojom vývozu osobných 

automobilov, ktorý dosiahol hodnotu 11 264 mil. EUR a medziročne sa zvýšil o 3,6 % (nárast 

o 388 mil. EUR). Najvýznamnejšími exportnými teritóriami boli Nemecko, kam bolo vyvezených 

celkovo 15,0 % automobilov z celkového vývozu SR (v hodnote 1 687 mil. EUR; s medziročným 

nárastom o 8,6 %). Do Veľkej Británie bolo vyvezených 13,0 % (1 469 mil. EUR; s nárastom 

o 16,1 %), do Francúzska 9,7 % (1 094 mil. EUR; s nárastom o 3,0 %). Čína, ktorá v roku 2013 

bola na treťom mieste vo vývoze automobilov zo SR v roku 2014 bola na  štvrtom mieste  

s podielom 9,1 % (1 023 mil. EUR; s medziročným poklesom o 18,5 %). Vývoz častí 

a príslušenstva motorových vozidiel vzrástol o 8,5 % (na 2 938 mil. EUR), vývoz karosérií  klesol 

o 11,7 % (na 1 498 mil. EUR). 

Vozidlá boli druhou najvýznamnejšou komoditou dovozu s podielom 12,9 % na celkovom 

dovoze s hodnotou 7 786 mil. EUR medziročným rastom dovozu v tejto kapitole (o 7,7 %). 

V súvislosti s rozvojom automobilového priemyslu a kooperačných vzťahov v tomto odvetví rast 

vývozu vozidiel bol sprevádzaný aj miernym nárastom položke časti a príslušenstvo motorových 
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vozidiel o 1,5 % na 5 308 mil. EUR. Nárast dovozu zaznamenali najmä osobné automobily  

(o 37,0 %) a vzrástol aj dovoz nákladných vozidiel  (o 2,9 %). Klesol dovoz  traktorov (o 10,3 %).  

Graf č. 15: Vývoj dovozu kapitoly 87 – Vozidlá v rokoch 2010-2014 

 

Najviac komponentov do slovenského automobilového priemyslu v roku 2014 sa doviezlo 

z Nemecka – v objeme 1 377 mil. EUR, Českej republiky (796 mil. EUR), Kórejskej republiky  

(641 mil. EUR), Francúzska (443 mil. EUR) a Poľska (334 mil. EUR). V roku 2014 sa najviac  

osobných automobilov doviezlo z Českej republiky (381 mil. EUR), Nemecka (283 mil. EUR), 

Španielska (104 mil. EUR), Turecka (72 mil. EUR) a Francúzska (68 mil. EUR). 

 

 

ELEKTRICKÉ  STROJE, PRÍSTROJE 

Vysoká dynamika vývozu z predchádzajúceho obdobia pokračovala v kapitole 85 Elektrické 

stroje, prístroje aj v roku 2014. Podiel tejto kapitoly na celkovom slovenskom vývoze medziročne 

vzrástol o desatinu percentuálneho bodu na 20,9 %.  Dosiahol hodnotu 13 570 mil. EUR  

a v porovnaní s rokom 2013 vzrástol o 1,8 %. Vývoz monitorov, projektorov a televíznych 

prijímačov vzrástol o 3,3 %, (na 5 471 mil. EUR), v rámci danej kapitoly predstavujú monitory, 

projektory a televízne prijímače s podielom 40,3 % najvýznamnejšiu vývoznú komoditu. Vývoz 

tejto komodity sa uplatňoval na trhoch krajín EÚ najmä v Nemecku, Holandsku, Veľkej Británii,  

Taliansku, Francúzsku a Poľsku. Čo sa týka tretích krajín rástol vývoz hlavne  

do Švajčiarska, Turecka a Ruskej federácie. Druhá najvýznamnejšia položka tejto kapitoly telefóny 

zaznamenala nárast vývozu o 0,1 % v porovnaní s rokom 2013. Táto komodita sa najviac vyvážala 

do Poľska, Českej republiky, Rakúska, Rumunska a  Švajčiarska. 
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Graf č.16 : Vývoj vývozu kapitoly 85 – Elektrické stroje, prístroje v rokoch 2010-2014 

 

Elektrické stroje (kapitola 85) sú najvýznamnejšou dovoznou komoditu SR tak, ako aj 

v predchádzajúcich rokoch. Podiel na celkovom dovoze v minulom roku bol 18,8 % 

a v hodnotovom vyjadrení dosiahol úroveň 11 304 mil. EUR. Rast dovozu (o 0,7 %) v tejto kapitole 

bol nižší ako rast vývozu (o 1,8 %), napriek tomu bol vývoz elektrických strojov vyšší ako ich 

dovoz  o 2 267 mil. EUR.  

Graf č. 17: Vývoj dovozu kapitoly 85 – Elektrické stroje, prístroje v rokoch 2010-2014 

 

Najvýznamnejšou dovoznou položkou tejto kapitoly sú telefóny, ktorých dovoz klesol 

medziročne až o 0,6 % na hodnotu 3 621 mil. EUR. Najvýraznejšie vzrástol dovoz tejto komodity 

z Vietnamu (o 424 mil. EUR), EÚ (o 98 mil. EUR), Číny (o 90 mld. EUR) a klesol dovoz 
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z Kórejskej republiky (o 591 mil. EUR). Významnou položkou tejto kapitoly sú  časti a súčasti 

elektrických strojov a zariadení, ktorých dovoz medziročne vzrástol o 4,0 % na hodnotu 1 325 mil. 

EUR. Na celkovom dovoze tejto komodity sa podieľala Čína 52,1 %, pričom dovoz z Číny 

medziročne dovoz klesol o 26 %, nasledoval dovoz z Malajzie 19,7 % a Kórejskej republiky  

13,8 %. Drôty a káble predstavujú ďalšiu významnú podskupinu danej kapitoly (dovoz najmä  

zo Srbska, Českej republiky, Nemecka, Ukrajiny a Tuniska) s medziročným nárastom dovozu  

o 0,7 %. Ďalšou položkou sú televízne prijímače, ktorých dovoz v minulom roku tiež vzrástol 

o 5,5 % oproti roku 2013.  

 

STROJE 

Vývoz Strojov (kapitola 84) sa v roku 2014 medziročne zvýšil o 3,0 % (na 7 956 mil. EUR). 

Podiel vývozov v rámci tejto kapitoly na celkovom slovenskom vývoze sa opäť zvýšil z 12,0 % 

v roku 2013 na 12,3 % v roku 2014. Stroje sa najviac vyvážali do Nemecka (2 184,4 mil. EUR), 

pričom pri Nemecku bol zaznamenaný aj najvýraznejší nárast vývozov v porovnaní s rokom 2013 

(o 271,2 mil. EUR). Najvýznamnejšie vývozy z tejto kapitoly smerovali do Českej republiky 

(1 107,2 mil. EUR), Talianska (556,3), Ruskej federácie (415,6 mil. EUR) a Poľska  

(379,2 mil. EUR).  

Graf č. 18: Vývoj vývozu kapitoly 84 – Stroje v rokoch 2010-2014 

 

Zo širokého komoditného sortimentu v  tejto kapitole  mali v minulom roku najvýznamnejší 

podiel na vývoze stroje na spracovanie údajov (976,6 mil. EUR), ktorých vývoz medziročne 

poklesol o 1,2 %, prevodové hriadele  (779,7 mil. EUR), guľkové a valčekové ložiská (644,6 mil. 

EUR), kotle na ústredné kúrenie (531,5 mil. EUR), vzduchové čerpadlá alebo vývevy, kompresory 

a ventilátory (570,7 mil. EUR) a časti a súčasti (372,9 mil. EUR). 

Z hľadiska dovozu predstavuje kapitola 84 - Stroje tretiu najvýznamnejšiu komoditnú 

skupinu na celkovom slovenskom dovoze v roku 2014 s podielom dovozu 11,9 %. Oproti roku 

2013 vzrástli dovozy v tejto kapitole o 0,5 %. Najväčší dovoz strojov bol zaznamenaný z Nemecka 

(1 589,6 mil. EUR), čo je v porovnaní s rokom 2013 menej o 158,9 mil. EUR), Číny (825,0 mil. 

EUR, čo je viac o 60,5 mil. EUR), Kórejskej republiky (662,9 mil. EUR, menej o 58,3 mil. EUR), 
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Českej republiky (470,1 mil. EUR, menej o 14,2 mil. EUR) a Maďarska (431,4 mil. EUR, viac 

o 103,6 mil. EUR). Kapitola stroje zahŕňa širokú sortimentnú skladbu, v ktorej sú zastúpené aj 

dovozy komponentov do  produkcie založenej na kooperačných vzťahoch a tiež investičné dovozy 

súvisiace so vstupom zahraničného kapitálu.  

Graf č. 19: Vývoj dovozu kapitoly 84 – Stroje v rokoch 2010-2014 

 

 

 V rámci tejto kapitoly najväčší podiel na dovoze v roku 2014 predstavovali dovozy 

výpočtovej techniky na úrovni 14,8 % (1 060,1 mil. EUR). Dovoz tejto komodity klesol medziročne 

o 2,6 %, a to najmä zásluhou dovozov z Kórejskej republiky, ktoré medziročne klesli z 151,9 mil. 

EUR  na 38,0 mil. EUR. Najviac vzrástli  dovozy z Vietnamu, a to zo 267,0 mil. EUR na 325,7 mil. 

EUR. Dovozy zážihových spaľovacích motorov  medziročne klesli o 12,0 % (na 597,5 mil. EUR),  

pričom k najvýznamnejším partnerom patrilo Nemecko (36,8 % na celkovom dovoze, čo 

predstavuje v hodnotovom vyjadrení 219,7 mil. EUR), Maďarsko (27,6 %, čiže 164,7 mil. 

EUR) a Kórejská republika (13,1 %, čiže 78,1 mil. EUR). Dovozy tlačiarenských strojov  

a zariadení medziročne klesli o 0,7 % na úroveň 377,0 mil. EUR, a to najmä z Japonska (77,9 mil. 

EUR – medziročný pokles o 6,2 %), Číny (187,4 mil. EUR – medziročný pokles o 0,1 %) 

a Vietnamu (19,3 mil. EUR – medziročný nárast o 14,8 %). Štvrtou najvýznamnejšou komoditou 

v tejto kapitole boli vzduchové čerpadlá a kompresory a ich dovozy medziročne vzrástli o 12,3 % 

na 416,1 mil. EUR. Najvýznamnejšími vývozcami tejto položky na Slovensko boli Kórejská 

republika (91,1 mil. EUR), Nemecko (85,3 mil. EUR), Čína (44,0 mil. EUR) a Taliansko (26,0 mil. 

EUR).  

NERASTNÉ PALIVÁ 

 Nerastné palivá (kapitola 27) tvorili 4,7 % vývozu SR v roku 2014 v hodnote 

3 076,2 mil. EUR. Vývoz tejto komodity medziročne klesol o 14,2 %. 
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Graf č. 20: Vývoj vývozu kapitoly 27 – Nerastné palivá v rokoch 2010-2014 

 

 

Hlavnou vývoznou položkou v tejto kapitole sú ropné oleje. Ich vývoz v roku 2014 

medziročne klesol o 20,2 % a dosiahol hodnotu 2 328,9 mil. EUR. Vývoz tejto komodity v roku 

2014 tvoril až 75,7 % vývozu kapitoly a smeroval hlavne do susedných krajín – Českej republiky 

(782,6 mil. EUR), Rakúska (688,4 mil. EUR), Maďarska (475,8 mil. EUR) a Poľska (205,6 mil. 

EUR). Vývoz ropných plynov v roku 2014 tvoril 19,6 % vývozu tejto kapitoly, v objeme 601,6 mil. 

EUR a medziročne vzrástol o 15,5 %. Táto komodita sa najviac vyvážala do Veľkej Británie  

(152,5 mil. EUR), Nemecka (136,3 mil. EUR), Českej republiky (103,1 mil. EUR), Francúzska 

(65,8 mil. EUR) a Luxemburska (64,4 mil. EUR). 

Nerastné palivá (kapitola 27) sú na štvrtom mieste celkového dovozu SR a v roku 2014 sa 

podieľali na celkovom dovoze na úrovni 10,5 % (v roku 2013 to bolo 13,1 %) pri medziročnom 

poklese o 19,6 %. Vývoj dovozu nerastných palív je ovplyvnený hlavne vývojom dovozu ropy 

a zemného plynu (z celkového dovozu kapitoly pokrývajú spoločne 74,2 %). V roku 2014 klesol 

dovoz ropy vo finančnom vyjadrení medziročne o 14,0 % na hodnotu 2 929,7 mil. EUR a objem 

dovozu klesol o 5,9 % na 5 479,5 tis. ton. Dovozy ropy smerujú tradične z Ruskej federácie. 

V roku 2014 dovoz zemného plynu v hodnotovom vyjadrení medziročne klesol o 32,0 % na 

1 778,5 mil. EUR. Objem dovozu zemného plynu klesol o 14,7 % na 4 657,3 tis. ton. Dovozy 

zemného plynu sa realizovali hlavne z Ruskej federácie 75,7 % (1 345,3 mil. EUR), Českej 

republiky 4,4 % (77,7 mil. EUR), EÚ nešpecifikované 4,3 % (77,3 mil. ERUR) a Francúzska 3,6 % 

(64,7 mil. EUR). Tak ako v prípade ropy aj ceny zemného plynu v minulom roku ovplyvňoval kurz 

EUR/USD, ako aj ich pokles na komoditných burzách. 

 

 

 

 



 

19 

Graf č. 21: Vývoj dovozu kapitoly 27 – Nerastné palivá v rokoch 2010-2014 

 

 

Z ďalších položiek v kapitole nerastných palív v roku 2014 medziročne klesli dovozy  

benzínov a olejov o 17,7 % na hodnotu 1 060,9 mil. EUR. Realizované boli najmä z okolitých krajín 

– Českej republiky (327,1 mil. EUR), Rakúska (257,4 mil. EUR) a Maďarska (92,2 mil. 

EUR).  Poklesol dovoz čierneho uhlia (o 9,8 %), pričom dovozy boli realizované z Ruskej federácie 

(89,0 mil. EUR – nárast o 7,8 mil. EUR), Českej republiky (85,1 mil. EUR - pokles 

o 28,0 mil. EUR),   Poľska (48,4 mil. EUR – pokles o 27,7 mil. EUR) a  Ukrajiny (43,7 mil. EUR 

pokles o 21,8 mil. EUR). 

 

ŽELEZO A OCEĽ 

Vývoz Železa a ocele (kapitola 72) sa podieľal na celkovom vývoze SR 4,7 % a medziročne 

poklesol o 2,9 %. V roku 2014 sa v tejto kapitole vyviezol tovar v hodnote 3 067,0 mil. EUR, z toho 

do Českej republiky 788,9 mil. EUR, do Poľska 505,2 mil. EUR a do Maďarska 344,1 mil. EUR. 

Čo sa týka tretích krajín najviac železa a ocele sa vyviezlo do Turecka (101,7 mil. EUR). 

Vývoz železa a ocele poklesol vo všetkých najvýznamnejších komoditách kapitoly 72, 

najmä plochých valcovaných výrobkov (HS 7208  a 7209, okrem HS 7210, ktorých vývoz 

medziročne vzrástol o 6,8 %). Hlavné teritória odbytu sú Poľsko, Česká republika,  Nemecko, 

Maďarsko, Turecko a Taliansko. Vývoz drôtov zo železa alebo nelegovanej ocele v roku 2014 

oproti predchádzajúcemu roku klesol o 1,7 % na hodnotu 251,4 mil. EUR. Najviac tovaru sa 

vyviezlo do Nemecka (59,0 mil. EUR), Českej republiky (30,6 mil. EUR) a Poľska  (21,8 mil. 

EUR). 
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Graf č. 22: Vývoj vývozu kapitoly 72 – Železo a oceľ v rokoch 2010-2014 

 

Dovozy železa a ocele nedosahujú hodnoty vývozu v tejto kapitole. Najväčší objem dovozu 

bol z Českej republiky (357,1 mil. EUR - pokles o 26,0 mil. EUR), Nemecka (341,9 mil. EUR – 

pokles o 3,2 mil. EUR) a Poľska (187,9 mil. EUR – pokles o 36,7 mil. EUR). Z tretích krajín sa táto 

komodita doviezla najviac z Kórejskej republiky (104,7 mil. EUR - pokles o 2,5 mil. EUR), 

Ukrajiny (80,9 mil. EUR – nárast  o 13,4 mil. EUR) a Ruskej federácie (63,5 mil. EUR – nárast 

o 7,1 mil. EUR).  

Graf č. 22: Vývoj dovozu kapitoly 72 – Železo a oceľ v rokoch 2010-2014 

 

Hlavným dovozným artiklom kapitoly 72 sú ploché valcované výrobky plátované, pri 

ktorých dovoz v roku 2014 klesol oproti roku 2013 o 3,8 %, v hodnotovom vyjadrení na 338,2 mil. 
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EUR. Dovozy boli realizované najmä  z Nemecka (podiel 25,7 %), Kórejskej republiky (19,5 %) 

a Francúzska (15,2%), čo súvisí s kvalitatívnymi požiadavkami na valcované plechy používané 

hlavne v automobilovom priemysle. Dovoz plochých valcovaných výrobkov neplátovaných  vzrástol 

o 2,1 %, v hodnote 304,7 mil. EUR, a to najmä z Ukrajiny (20,8 %), Maďarska (podiel na dovoze 

na úrovni 14,9 %), Českej republiky (14,8 %), a Poľska (8,2 %). Dovozy tyčí a prútov valcovaných 

za tepla vzrástli o 1,5 %  a dosiahli hodnotu 182,2 mil. EUR a boli dovážané najmä z Českej 

republiky, Nemecka, Poľska a Belgicka. Dovozy ostatných tyčí a prútov zo železa klesli o 16,1 %, 

na úroveň 140,4 mil. EUR. Ich tradičnými vývozcami na Slovensko boli Poľsko, Česká republika   

a Nemecko. 

 

PLASTY A VÝROBKY Z NICH 

Vývoz plastov v roku 2014 tvoril 2,9 % celkového slovenského vývozu a medziročne 

vzrástol o 4,4 % na 1 890,2  mil. EUR.  

Graf č. 23: Vývoj vývozu kapitoly 39 – Plasty a výrobky z nich v rokoch 2010-2014 

 

Najvýznamnejšou položkou v tejto kapitole boli ostatné výrobky z plastov a ich vývoz 

medziročne vzrástol o 21,7 % na 500,8 mil. EUR. Tieto výrobky boli vyvážané najmä do Nemecka 

(147,5 mil. EUR - nárast o 51,7 mil. EUR), Poľska (60,6 mil. EUR - nárast o 18,7 mil. EUR), 

Francúzska (56,6 mil. EUR - pokles o 1,1 mil. EUR) a Českej republiky (50,3 mil. EUR - nárast 

o 8,7 mil. EUR). Vývoz polymérov propylénu klesol o 3,4 % na 252,2 mil. EUR a smeroval najmä 

do Českej republiky (58,5 mil. EUR - nárast o 5,5 mil. EUR), Poľska (41,5 mil. EUR – ako v roku 

2013), Talianska (31,5 mil. EUR - pokles o 14,6 mil. EUR) a Nemecka (27,9 mil. EUR - nárast 

o 3,1 mil. EUR). Vývoz ostatných platní, listov, fólií, filmov, pruhov v roku 2014 vzrástol o 4,1 % 

na 214,5 mil. EUR. Táto komodita sa vyvážala najmä do Českej republiky (56,9 mil. EUR - nárast 

o 3,5 mil. EUR), Nemecka (49,9 mil. EUR - pokles o 1,7 mil. EUR), Poľska (25,5 mil. EUR - nárast 

o 7,0 mil. EUR) a Maďarska (11,0 mil. EUR). Vývoz výrobkov na prepravu alebo balenie tovaru 

medziročne klesol o 6,0 %  na 181,3 mil. EUR. 
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Dovoz plastov v roku 2014 medziročne vzrástol o 3,6 % na úroveň 2 435,1 mil. EUR. 

Najvýznamnejšou dovoznou položkou v tejto kapitole boli ostatné výrobky z plastov s medziročným 

nárastom o 6,9 % na 502,5 mil. EUR. Dovozy boli realizované najmä z Nemecka (127,9 mil. EUR - 

pokles o 4,3 mil. EUR), Českej republiky (58,1 mil. EUR - nárast o 1,0 mil. EUR) a Talianska  

(40,3 mil. EUR - nárast o 5,7 mil. EUR). Dovozy polymérov propylénu medziročne vzrástli o 6,5 % 

na 222,6 mil. EUR a uskutočnili sa z Nemecka (59,3 mil. EUR), Belgicka (23,4 mil. EUR) a Poľska 

(29,6 mil. EUR). Dovozy polyacetátov vzrástli o 8,7 % na 213,8 mil. EUR  a smerovali z Nemecka 

(46,3 mil. EUR - pokles o 16,0 mil. EUR), Maďarska (25,0 mil. EUR – nárast o 6,5 mil. EUR), 

Talianska (17,5 mil. EUR - nárast o 9,2 mil. EUR) a  Litvy (16,0 mil. EUR – nárast o 3,9 mil. 

EUR). 

 

VÝROBKY ZO ŽELEZA A OCELE 

Vývoz výrobkov zo železa a ocele v roku 2014 v porovnaní s rokom 2013 vzrástol o 2,9 % 

na 1 536,9 mil. EUR. Vývoz tejto položky predstavoval 2,4 % z celkového vývozu SR. 

Graf č. 24: Vývoj vývozu kapitoly 73 – Výrobky zo železa a ocele v rokoch 2010-2014 

 

Vývoz ostatných výrobkov zo železa alebo ocele vzrástol medziročne o 0,2 % a smeroval 

najmä do Nemecka (148,7 mil. EUR – nárast o 9,8 mil. EUR), Českej republiky (62,9 mil. EUR)  

a Rakúska (39,5 mil. EUR). Vývoz konštrukcií medziročne  poklesol o 5,1 % (245,0 mil. EUR) 

a smeroval najmä do Nemecka (56,8 mi. EUR), Rakúska (38,4 mil. EUR) a Českej republiky 

(35,1 mil. EUR). Vývoz rúr zo železa vzrástol o 1,8 % (187,9 mil. EUR) a smeroval hlavne do 

Poľska (32,2 mil. EUR), Českej republiky (24,7 mil. EUR) a Talianska (24,3 mil. EUR). 

Dovoz výrobkov zo železa a ocele medziročne vzrástol o 6,2 % na 1 594,3 mil. EUR. V tejto 

kapitole sa najviac doviezli ostatné výrobky zo železa (437,5 mil. EUR – nárast o 6,7 %), a to najmä 

z Nemecka (129,2 mil. EUR – nárast o 12,2 mil. EUR), Českej republiky (51,0 mil. EUR – pokles 

o 4,3 mil. EUR) a Talianska (49,2 mil. EUR - nárast o 6,5 mil. EUR). Dovoz  skrutiek a matíc 

vzrástol medziročne o 6,1 % (293,6 mil. EUR) a hlavnými obchodnými partnermi boli Nemecko 

(91,8 mil. EUR), Kórejská republika (34,2 mil. EUR – nárast o 1,2 mil. EUR), Taliansko (28,9 mil. 

EUR – nárast o 4,8 mil. EUR) a Taiwan (26,1 mil. EUR). 
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Graf č. 25: Vývoj dovozu kapitoly 73 – Výrobky zo železa a ocele v rokoch 2010-2014 

 

KAUČUK, NÁBYTOK,  OBUV 

Významné postavenie v slovenskom exporte v roku 2014 mali kaučuk (kapitola 40), 

nábytok (kapitola 94) a hliník a výrobky z hliníka (kapitola 76)  

Vývozy kaučuku a výrobkov z kaučuku v roku 2014 boli zaznamenané v hodnote 

1 699,3 mil. EUR s medziročným nárastom o 1,9 %. Podiel kapitoly 40 na celkovom slovenskom 

exporte tvoril v minulom roku 2,6 %. V rámci tejto kapitoly najväčší podiel predstavovali nové 

pneumatiky z gumy v objeme 1 273,1 mil. EUR s medziročným poklesom o 1,4 % a ostatné výrobky 

z vulkanizovaného kaučuku v objeme 279,6 mil. EUR a nárastom o 13,9 %. Najväčší podiel exportu 

týchto položiek smeroval hlavne do Nemecka (646,1 mil. EUR), Českej republiky (166,5 mil. EUR) 

a USA (123,6 mil. EUR).  

Graf č. 26: Vývoj vývozu kapitoly 40 – Kaučuk v rokoch 2010-2014 
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Vývoz nábytku opäť vzrástol o 7,6 % na 1 306,9 mil. EUR. Najvýznamnejšími položkami 

v tejto kapitole boli sedadlá (535,3 mil. EUR), ostatný nábytok (481,6 mil. EUR) a svietidlá 

(225,6 mil. EUR). Vývoz týchto položiek smeroval najmä do EÚ – Nemecka (358,1 mil. EUR), 

Českej republiky (114,1 mil. EUR), Maďarska (105,9 mil. EUR) a Francúzska  (98,2 mil. EUR). 

Graf č. 27: Vývoj vývozu kapitoly 94 – Nábytok 2010-2014 

 

Vývoz obuvi v roku 2014  vzrástol o 8,5 % a dosiahol objem 1 030,9 mil. EUR 

a na celkovom vývoze sa podieľa 1,6%. Vyvážal sa najmä do Nemecka (422,4 mil. EUR),  Rakúska 

(96,1 mil. EUR) a Rumunska (83,5 mil. EUR). 

 

NÁSTROJE A PRÍSTROJE OPTICKÉ, FARMACEUTICKÉ  VÝROBKY, KAUČUK 

V roku 2014 medziročne dovoz tovarov  kapitoly 90 Nástroje a prístroje optické klesol 

o 1,5 % a dovoz dosiahol hodnotu 2 478,0 mil. EUR. Poklesol najmä dovoz Výrobkov s tekutými 

kryštálmi o 5,1 % a dosiahol celkovú hodnotu 1 340,3 mil. EUR. Dovoz bol najmä z Kórejskej 

republiky (1 015,6 mil. EUR - pokles o 194,8 mil. EUR) a z Japonska  (118,1 mil. EUR - nárast 

o 44,2 mil. EUR). Na celkovom slovenskom dovoze podiel kapitoly 90 sa znížil na 4,1 %.  
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Graf č. 28: Vývoj dovozu kapitoly 90 – Nástroje a prístroje optické 2010-2014 

 

Dovoz Farmaceutických výrobkov (kapitola 30) v minulom roku medziročne vzrástol  

o 3,3 % a dosiahol hodnotu 1 535,3 mil. EUR. Na celkovom slovenskom dovoze jeho podiel 

predstavoval 2,6 %. Farmaceutické výrobky sa dovážajú predovšetkým z Nemecka (261,4 mil. 

EUR), Švajčiarska (147,2 mil. EUR), Česka (120,2 mil. EUR) a Francúzska (110,1 mil. EUR). 

Najvýznamnejšou položkou v rámci tejto kapitoly sú lieky, ktorých podiel v roku 2014 predstavoval 

79,2 % na celkovom dovoze kapitoly 30 a ich dovoz klesol medziročne o 0,5 % na 1 216,7 mil. 

EUR. 

Graf č. 29: Vývoj dovozu kapitoly 30 – Farmaceutické výrobky 2010-2014 
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Dovoz Kaučuku a výrobkov z neho (kapitola 40) klesol v roku 2014 o 5,6 % v objeme 

1 066,2 mil. EUR a podiel tejto kapitoly na celkovom dovoze SR predstavoval 1,8 %. 

Najvýznamnejšou položkou v rámci tejto kapitoly sú nové pneumatiky z gumy, ktorých dovoz 

v roku 2014 klesol o 3,0 %. Pneumatiky sa dovážali najmä z Nemecka (69,3 mil. EUR), Česka 

(64,3 mil. EUR) a Maďarska (60,1 mil.). Dovozy ostatných výrobkov z kaučuku a gumy  boli 

realizované v hodnote  186,6 mil. EUR, čo je 2,3 % viac ako v roku 2013, a to najmä z Nemecka 

(53,2 mil. EUR), Poľska (24,5 mil. EUR) a Kórejskej republiky (22,3 mil. EUR). Dovoz 

syntetického kaučuku  medziročne vzrástol o 1,1 % na hodnotu 134,6 mil. EUR, ktorý smeroval 

najmä z Ruska, Nemecka  a Japonska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

2.3. Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami 

 
 Saldo zahraničného obchodu Slovenskej republiky bolo v roku 2014 aktívne v objeme 

4 648,7 mil. EUR (o 416,3 mil. EUR vyššie ako v rovnakom období roka 2013). Zo Slovenskej 

republiky sa vyviezol tovar v hodnote 64 800,9 mil. EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 

2013 sa zvýšil celkový vývoz o 1 %. Vývoz poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov 

kapitol 1-24 Spoločného colného sadzobníka dosiahol hodnotu 2 749,4 mil. Eur pri medziročnom 

poklese o 14,5 %. Do Slovenskej republiky sa doviezol tovar v hodnote 60 152,2 mil. EUR,  

pri medziročnom náraste o 0,4 %. Dovoz poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov 

kapitol 1-24 Spoločného colného sadzobníka dosiahol hodnotu 3 787,4 mil. EUR pri 

medziročnom poklese o 2,8 %. 

Tabuľka č. 7                                                                                                                           v mil. EUR 

rok 2014 dovoz vývoz saldo 

Celkový obchod 60 152,2 64 800,9  + 4 648,7 

z toho poľnohospodárske a potravinárske výrobky 3 787,4 2 749,4 - 1 038,0  

podiel v % 6,3 4,2 x 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

 
2.3.1. Vývoj obchodu Slovenskej republiky s poľnohospodárskymi a potravinárskymi 

výrobkami v roku 2014 
 

Tabuľka č. 8                                                                                                                           v mil. EUR 

 rok 2013 rok 2014 Rozdiel 2014-2013 index 2014/2013 v % 

Dovoz 3 898,0 3 787,4  -  110,6 -    2,8  

Vývoz 3 214,8 2 749,4  -  465,4 -  14,5  

Saldo  - 683,2 - 1 038,0   -  354,8 -  51,9 

Obrat 7 112,8 6 536,8  -  576,0  -    8,1 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

 

2.3.2. Komoditná štruktúra obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi 

výrobkami v roku 2014 

Ak porovnávame komoditnú štruktúru obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi 

výrobkami v roku 2014 s rokom 2013, tak musíme konštatovať, že v roku 2014 klesli objemy 

vývozov živých zvierat, mäsa a mäsových drobov, ovocia, ale aj objemy vývozu tradičných 

vývozných komodít, ktorými boli olejnaté semená (pokles o 53,6 %, t. j. o 214,5 mil. EUR), ďalej 

objemy vývozu cukru a cukroviniek (o 31,9 %, t. j. o 119,7 mil. EUR), živočíšnych  

a rastlinných  tukov a olejov (o 34,0 %, t. j. o 83,6 mil. EUR) a konzervovaného ovocia a zeleniny  

(o 21,9 %, t. j. o 10,7 mil. EUR). Pri dovozoch sme zaznamenali ich zvýšenia pri tovarovej skupine 

Olejnaté semená a plody o 45,6 %, t. j. o 30,5 mil. EUR, v tovarovej skupine Mlynské výrobky  

o 22,3 %, t. j. 9,0 mil. Eur  a v tovarovej skupine Nápoje liehoviny a ocot o 6,2 %, t. j. 18,5 mil. 

EUR. Na druhej strane v roku 2014 oproti roku 2013 poklesol dovoz v tovarových skupinách živé 

zvieratá o 38,0 %, t. j. o 42,9 mil. EUR, živočíšne a rastlinné tuky a oleje o 22,2 %, t. j. o 67,9 mil. 

EUR, jedlé mäso a droby o 9,9 %, t. j. o 39,7 mil. EUR. V tabuľke č. 9 uvádzame porovnanie 

dovozu a vývozu v rokoch 2014 a 2013. 
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Tabuľka č. 9                                                                                                                         v tis. EUR 

HS Popis kapitol Colného sadzobníka 
Celkový vývoz Celkový dovoz 

2013 2014 2013 2014 

  SPOLU 3 214 773,3  2 749 376,3  3 898 024,1  3 787 440,5  

01 Živé zvieratá 230 374,8  210 144,2  112 900,6  70 036,8  

02 Mäso a jedlé droby 147 466,3  126 446,1  401 993,7  362 247,5  

03 Ryby, kôrovce, mäkkýše  12 267,6  16 498,4  47 878,7  56 689,8  

04 Mlieko, vajcia, med 322 740,1  311 083,7  342 657,1  341 355,3  

05 Ostatné výrobky živočíšneho pôvodu  9 352,2  20 451,5  23 862,1  23 461,7  

06 Živé stromy; cibuľky, korene; kvety 12 977,6  15 020,6  56 331,3  59 986,6  

07 Zelenina, jedlé rastliny, korene a hľuzy 29 591,9  30 272,6  192 131,7  191 137,1  

08 Jedlé ovocie a orechy 84 933,1  67 135,9  254 986,3  260 424,4  

09 Káva, čaj,  koreniny 139 740,7  117 458,8  192 637,9  174 831,9  

10 Obilniny 259 118,9  280 896,6  95 245,6  102 915,8  

11 Mlynské výrobky; slad; škroby 146 090,4  132 543,6  40 240,6  49 208,4  

12 Olejnaté semená a plody 399 811,5  185 347,0  64 973,2  95 520,6  

13 Šelak, gumy, živice  1 302,7  790,7  10 558,1  12 138,3  

14 Rastlinné pletacie materiály 223,3  97,9  607,9  951,4  

15 Živočíšne a rastlinné tuky a oleje 246 262,7  162 653,7  306 191,2  238 319,4  

16 Prípravky z mäsa, rýb, kôrovcov  63 963,4  86 002,1  173 922,4  177 830,3  

17 Cukor a cukrovinky 374 822,7  255 124,7  180 272,0  119 983,8  

18 Kakao a kakaové prípravky 166 483,7  182 383,1  204 809,1  216 971,6  

19 Pekárske a cukrárske výrobky 109 961,4  105 835,9  232 112,1  233 145,3  

20 Prípravky zo zeleniny, ovocia, orechov  48 710,2  38 053,4  143 722,3  142 644,5  

21 Rôzne jedlé prípravky 141 875,0  147 960,9  251 541,6  261 057,4  

22 Nápoje, liehoviny a ocot 155 574,7  148 388,0  294 443,0  312 918,0  

23 Zvyšky; odpady v potravinárskom priemysle 103 916,2  105 469,2  162 291,5  166 002,7  

24 Tabak a vyrobené tabakové náhradky 7 212,2  3 317,7  111 714,0  117 661,5  

Zdroj: Štatistický úrad SR 

Podrobnejší prehľad o komoditnej štruktúre obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi 

výrobkami uvádzame v prílohe č. 1. 
 

2.3.3. Teritoriálna štruktúra obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi 

výrobkami v roku 2014 

Tabuľka č. 10 

rok Ukazovateľ CELKOM EÚ 28 Tretie krajiny 

2013 

vývoz v mil. EUR 3 214,8 3 103,2 111,6 

podiel v % 100,0 96,5 3,5 

dovoz v mil. EUR 3 898,0 3 561,6 336,4 

podiel v % 100,0 91,4 8,6 

saldo v mil. EUR -683,2 -458,4 -224,8 

podiel v % 100,0 67,1 32,9 

2014 

vývoz v mil. EUR 2 749,4 2 640,2 109,2 

podiel v % 100,0 96,0 4,0 

dovoz v mil. EUR 3 787,4 3 453,8 333,6 

podiel v % 100,0 91,2 8,8 

saldo v mil. EUR -1 038,0 -813,6 -224,4 

podiel v % 100,0 78,4 21,6 

Zdroj : Štatistický úrad SR, prepočty MPRV SR 
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V prílohe č. 6 uvádzame podrobnejší prehľad o teritoriálnej štruktúre obchodu 

s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. V tejto prílohe uvádzame vývoj obchodu 

s jednotlivými krajinami EÚ 28 a zo zoskupeniami štátov, pričom v niektorých uvádzame  

aj konkrétne krajiny. Podľa tejto prílohy môžeme konštatovať, že na prehĺbení záporného salda 

obchodnej bilancie s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami sa podieľalo zhoršenie 

salda s našimi tradičnými obchodnými partnermi, ktorými sú podľa dosiahnutého obratu  

Česká republika, Nemecko, Maďarsko, Poľsko, Rakúsko, Taliansko, Holandsko, Francúzsko 

a Španielsko z krajín EÚ 28. S tretími krajinami bolo zaznamenané zhoršenie celkového salda 

s krajinami bývalého Sovietskeho zväzu (SNŠ) o 16,8 mil. Eur, z toho s Ruskou federáciou  

o 5,4 mil. Eur a s Ukrajinou o 4,0 mil. Eur. S ostatnými zoskupeniam krajín, resp. jednotlivým 

vybranými krajinami sa nám podarilo záporné saldo v obchodnej bilancii s poľnohospodárskymi 

a potravinárskymi výrobkami v roku 2014 oproti roku 2013 znížiť.  

V nasledujúcej tabuľke č. 11 uvádzame prehľad o zmene v celkovom obchode (obrat)  

a o zmene salda v obchodnej bilancii s najvýznamnejšími partnermi z krajín EÚ 28 a v obchode 

s Ruskou federáciou a Ukrajinou. Na základe tejto tabuľky je možné konštatovať, že pri všetkých 

uvedených partneroch sa obrat vo vzájomnom obchode zhoršil a pri vývoji salda vo vzájomnom 

obchode ide o prehĺbenie záporného salda u väčšiny najvýznamnejších obchodných partnerov 

(uvádzané zápornou hodnotou) s výnimkou Španielska a Holandska, kde sa záporné saldo znížilo. 

 

Tabuľka č. 11                                                                                                                          v tis. EUR 

  
  

Obrat Saldo 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

Česká republika 1 890 781,0 1 714 404,1 -176 376,9 -268 979,0 -336 096,5 -67 117,5 

Maďarsko 1 240 686,0 976 012,5 -264 673,5 321 424,2 221 632,1 -99 792,2 

Poľsko 985 446,1 950 539,8 -34 906,3 -244 637,6 -244 654,7 -17,0 

Nemecko 708 239,9 722 936,9 14 696,9 -308 473,1 -374 298,0 -65 824,8 

Rakúsko 479 359,2 405 149,5 -74 209,7 231 133,0 153 964,7 -77 168,3 

Taliansko 255 457,5 239 405,4 -16 052,1 5 265,9 -7 579,4 -12 845,3 

Holandsko 174 051,0 152 528,6 -21 522,4 -82 137,3 -69 495,0 12 642,2 

Španielsko 162 884,7 145 095,4 -17 789,3 -105 647,8 -82 733,5 22 914,3 

Francúzsko 109 668,7 96 608,8 -13 059,9 -45 683,5 -46 280,4 -596,9 

Ruská federácia 36 287,4 27 413,6 -8 873,7 25 998,5 20 562,6 -5 435,9 

Ukrajina 23 541,5 19 376,1 -4 165,4 10 663,8 4 015,4 -6 648,4 
Zdroj: Štatistický úrad SR, prepočty MPRV SR 

 

Podľa tejto prílohy nárast záporného salda obchodnej bilancie z krajín EÚ 28 sme 

zaznamenali pri Českej republike o 67,1 mil. EUR, pri Nemecku o 65,8 mil. EUR, pri Taliansku sme 

zaznamenali obrat z kladného salda na záporné a zhoršenie obchodnej bilancie s Talianskom v roku 

2014 oproti roku 2013 predstavuje 12,8 mil. EUR. Na zhoršení celkového záporného salda 

v obchodnej bilancii v roku 2014 sa podieľali aj zníženia plusového salda s Maďarskom o 99,8 mil. 

EUR, s Rakúskom o 77,2 mil. EUR. Naopak, v obchode s Holandskom sa záporné saldo znížilo 

o 12,6 mil. EUR a so Španielskom o 22,9 mil. EUR.   

Keď hodnotíme, resp. porovnávame vývozy do Ruskej federácie v roku 2014 oproti roku 

2013 z hľadiska embarga na vývozy z krajín EÚ 28, tak môžeme konštatovať celkové zníženie 

vývozov zo Slovenska do Ruskej federácie o 7,2 mil. EUR, pričom z daných komodít, resp. 

tovarových skupín sa znížili vývozy v tovarových skupinách podľa HS 16 – Prípravky z mäsa, rýb, 

mäkkýšov a kôrovcov o 5,7 mil. EUR a HS 21 – Rôzne jedlé prípravky o 2,1 mil. EUR. 
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2.3.4. Tendencie a trendy zahraničného obchodu Slovenskej republiky  

s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami v roku 2014 

Tak ako v roku 2013, tak aj v roku 2014 sa v zahraničnom obchode SR  

s poľnohospodárskymi  a potravinárskymi výrobkami nepodarilo diverzifikovať teritoriálnu 

orientáciu proexportnej politiky. Stále pretrvávala orientácia celého obchodu, teda aj exportu na trhy 

krajín EÚ. Vo vývoze prevládali výrobky z nižšou pridanou hodnotou, na rozdiel od dovozov, kde 

prevládali výrobky z vyššou pridanou hodnotou. Potvrdilo sa riziko pokračovania tohto trendu, čo sa 

nepriaznivo odzrkadlilo na zvýšení negatívneho vývoja salda obchodnej bilancie v roku 2014, ktoré 

sa prehĺbilo až na – 1 038,0 mil. EUR. Z hľadiska komoditnej skladby obchodu sa bude rezort 

pôdohospodárstva sústreďovať na podporu výroby proexportne orientovaných výrobkov, 

predovšetkým spracovaných poľnohospodárskych výrobkov (s vyššou pridanou hodnotou),  

na podporu výroby v minulosti tradične vyvážaných výrobkov, ktoré stratili odbytový trh v 

zahraničí, ale majú svoj exportný potenciál aj v budúcnosti. 

Rezort bude pokračovať v úzkej spolupráci s ostatnými zainteresovanými ústrednými 

orgánmi štátnej správy a príslušnými inštitúciami na zvyšovaní informovanosti podnikateľskej 

verejnosti o možnostiach využívania nástrojov stratégie vonkajších ekonomických vzťahov, 

s prípadným poukázaním na nástroje, u ktorých bude potrebné zvýšiť efektívnosť ich využívania,  

resp. pri navrhovaní nových nástrojov na základe podnetov podnikateľskej verejnosti. 
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2.4. Štruktúra zahraničného obchodu z hľadiska veľkosti organizácií 

 
V zahraničnom obchode SR sa vysoký podiel 10-tich najväčších exportérov na celkovom 

vývoze znížil zo 43,1 % v roku 2013 na 41,1 % v roku 2014. Podiel 50-tich najväčších 

exportérov na vývoze medziročne klesol o 1,3 % a podiel 200 najväčších exportérov zostal  

na úrovni roku 2013 so 72,8%. 

Zvýšenie podielu najväčších exportérov na celkovom vývoze dokumentuje graf č.30. 

Graf č. 30: Podiel najväčších exportérov na celkovom vývoze SR v roku 2013 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

V roku 2014 vývoz do tretích krajín z celkového vývozu SR bol 15,9 % (10 308 mil. EUR). 

Zaujímavé sú rozdiely v štruktúre firiem exportujúcich do tretích krajín (mimo EÚ) v porovnaní 

s celkovým vývozom SR a ich pozície týchto firiem na zahraničných trhoch s miernym 

medziročným poklesom v roku 2014 v porovnaní s rokom 2013, čo je znázornené v grafe č.31.  

Graf č 31.: Podiel najväčších exportérov na celkovom vývoze SR v rokoch 2013 – 2014 

 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Malé a stredné podniky (do 250 zamestnancov) sa v roku 2014 podieľali na celkovom 

objeme exportu 23,8 %. Veľké podniky (nad 250 zamestnancov) sa podieľali na exporte SR  

64,1 %, pričom 12,4 % predstavuje podiel podnikov s nezisteným počtom zamestnancov. Podiel 

podnikov podľa počtu zamestnancov na exporte SR je uvedený v grafe č. 32. 

Graf č. 32: Podielu na vývoze SR podľa veľkosti firiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

3. Spoločná obchodná politika EÚ v roku 2014 a jej vplyv na zahraničný obchod SR 

 

Zahraničnoobchodná politika predstavuje významný nástroj na zvýšenie ekonomického 

rastu bez negatívnych nárokov na verejné financie a zahraničný dopyt je zároveň najdôležitejším 

zdrojom hospodárskeho rastu EÚ. Po vstupe SR do EÚ sa zahraničnoobchodná politika SR stáva 

súčasťou spoločnej obchodnej politiky EÚ, v rámci ktorej sú kompetencie na úrovni Európskej 

komisie.  

V rámci spoločnej obchodnej politiky EÚ existujú viaceré multilaterálne nástroje podpory 

exportu zamerané na zvýšenie konkurencieschopnosti domáceho priemyslu a získanie lepšieho 

prístupu na trhy tretích krajín. Ide najmä o zjednodušenie obchodu mimo priestoru EÚ 

prostredníctvom dohôd o voľnom obchode (DVO) a využívania ďalších nástrojov 

vychádzajúcich z pravidiel Svetovej obchodnej organizácie (WTO) ako napr. colné kvóty 

a suspenzie, využívanie nástrojov na ochranu obchodu (antidumping, subvencie a ochranné 

opatrenia). 

Zahraničný obchod zohráva dôležitú úlohu pri raste životnej úrovne a počtu pracovných 

príležitostí v EÚ. Tento príspevok môže byť ešte výraznejší v tom prípade, ak 90 % budúceho 

globálneho hospodárskeho rastu sa bude generovať mimo EÚ, ktorá naďalej zostáva ústredným 

pilierom svetovej ekonomiky. EÚ v súčasnosti predstavuje najväčší svetový trh a 

je najvýznamnejším obchodným partnerom pre takmer 80 krajín. Z týchto dôvodov musí EÚ zostať 

otvorenou a liberálnou ekonomikou pre podnikateľov a pokračovať v rozvoji prínosov zo 

zahraničného obchodu. 

V roku 2014 boli ciele spoločnej obchodnej politiky EÚ zamerané predovšetkým na: 

 prehĺbenie vzťahov s kľúčovými strategickými partnermi (napr. prostredníctvom rokovaní 

o DVO – hlavne Japonsko, USA, India, či Investičná dohoda EÚ - Čína); 

 vytvorenie výhodných podmienok pre podnikanie (prostredníctvom dohôd o voľnom 

obchode, ale aj prostredníctvom špecifických iniciatív Európskej komisie ako je nástroj na 

otvorenie trhov verejného obstarávania v tretích krajinách, či zlepšenie efektívnosti 

a transparentnosti nástrojov na ochranu obchodu); a 

 potvrdenie prínosov obchodu pre rozvoj (napr. implementáciou nového systému 

všeobecných preferencií) a podporou trvalo udržateľného rozvoja.  

Pri posudzovaní nových DVO a dohôd o ekonomickom partnerstve EÚ sa kládol zvýšený 

dôraz na to, aby neboli poškodzované záujmy slovenských exportérov a aby nové DVO 

prispievali k zvýšeniu exportnej výkonnosti SR nielen v tradičných sektoroch (automobilový 

priemysel, spotrebná elektronika, hutnícky priemysel), ale aj v iných odvetviach s exportným 

potenciálom (energetika, služby, doprava, poľnohospodárstvo, potravinárstvo).  

Z tohto pohľadu sú významné ukončené rokovania o dohodách o voľnom obchode EÚ 

s Kórejskou republikou, Kanadou, Singapurom, ako aj v rámci Východného partnerstva (Gruzínsko 

a Moldavsko). V súčasnosti naďalej rokovania prebiehajú s Indiou, krajinami zoskupenia ASEAN 

(Malajzia, Vietnam, Thajsko, Indonézia), s krajinami MERCOSUR, Perzského zálivu (GCC), 

Afriky, Tichomorskej a Karibskej oblasti a napredujúce rokovania s Japonskom.  

Začiatkom roku 2013 sa podarilo dosiahnuť konsenzus k návrhu negociačného mandátu na 

otvorenie rokovaní s USA o preferenčnej Dohode o transatlantickom obchodnom a investičnom 

partnerstve (Transatlantic Trade and Investment Partnership – TTIP). V roku 2014 rokovania 

úspešne napredovali a po ich ukončení by ambiciózna TTIP mala predstavovať začiatok nových 

transatlantických vzťahov medzi EÚ a USA z ktorej bude úspešne profitovať aj zvyšok sveta. 

Úlohou MH SR je aktívne presadzovať záujmy slovenskej podnikateľskej sféry v rámci 

viacstranných a mnohostranných rokovaní o ďalšej liberalizácii obchodu.  
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Nasledujúce grafy znázorňujú podiel na obchodnom obrate SR podľa DVO v rokoch 2013 

a 2014. 

 

Graf č. 33: Obrat zahraničného obchodu SR za rok 2014 podľa DVO 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Graf č. 34: Obrat zahraničného obchodu SR za rok 2013 podľa DVO 

 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

 

Vysvetlivky:  

DVO v platnosti – ide o dohody medzi EÚ a Mexikom, Čile, JAR, Tureckom, Južnou Kóreou, Kolumbiou, Peru, 

krajinami južného Stredomoria, krajinami Strednej Ameriky, krajinami západného Balkánu, krajiny EPAs Karibik, 

EPAs Pacifik, ESA, Kamerun 

DVO uzatvorené, nie v platnosti – Ukrajina, Singapur, Kanada, Ekvádor, EPAs Západná Afrika, EAC, SADC 

DVO prerokovávané – ide o dohody v štádiu negociácií – USA, Japonsko, India, krajiny zoskupenia ASEAN, krajiny 

MERCOSUR, Stredná Afrika 

Podrobné údaje o exporte a importe SR do/z jednotlivých krajín a zoskupení viď v prílohe č. 10. 
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4. Trendy zahraničného obchodu SR v roku 2015 

 Slovenská ekonomika dosiahla v roku 2014 oproti predchádzajúcemu obdobiu vyšší rast 

reálneho HDP v porovnaní s priemerom EÚ. Vývoj HDP v poslednom štvrťroku minulého roka 

poukázal na dynamický rast spotreby a investícií. S poklesom cien v tomto roku a uvoľnenou 

menovou politikou je predpoklad, že tento rast bude pokračovať aj naďalej, pričom by mal byť 

podporený očakávaným dynamickým rastom exportných trhov Slovenska, najmä z titulu 

zlepšeného výhľadu v eurozóne. Oslabenie výmenného kurzu eura spolu s rastúcim zahraničným 

dopytom by mali priaznivo vplývať na exporty. Predikovaný rast ekonomiky SR v tomto roku 

tvorený viac domácim dopytom (podporeným vznikom nových pracovných miest, poklesom cien 

energií  a potravín) a neskôr aj exportom by mal dosiahnuť 3,2 % v roku 2015, 3,8 % v roku 2016 

a 3,5 % v roku 2017. V súvislosti so značnou volatilitou cien energií (pokles cien ropy a plynu na 

svetových trhoch, elektrickej energie), neistotou v smerovaní geopolitického napätia, ako aj 

očakávaným pozitívnym vplyvom rozšíreného nákupu aktív Európskou centrálnou bankou na strane 

druhej, sa momentálne riziká tak vo vývoji ekonomiky SR, ako aj inflácie, javia byť 

vybilancované.
9
 

V poslednom štvrťroku 2014 došlo k opätovnému rastu exportu, k čomu čiastočne pomohol 

rast ekonomiky eurozóny. Pokračovanie tohto priaznivého vývoja potvrdili januárové štatistiky 

zahraničného obchodu. Priemyselné podniky v prieskumoch v 1. štvrťroku 2015 naznačili 

výraznejší rast exportných očakávaní a mierne zlepšenie konkurenčnej pozície na svetových trhoch. 

Zlepšenie výhľadu ekonomiky eurozóny by sa malo prejaviť v zrýchlení rastu zahraničného dopytu 

vplyvom vyššej exportnej výkonnosti a čiastočne vplyvom zlacnenia vývozov do krajín mimo 

eurozónu. Zakomponovaním týchto informácií aj v prostredí oslabujúceho výmenného kurzu by 

mal slovenský vývoz predstihovať rast zahraničného dopytu a slovenská ekonomika by mala 

získavať trhové podiely, najmä v krajinách mimo eurozóny.
10

 

Rozšírený program nákupu aktív (EAPP)
11

, ktorý ECB zahájila v marci 2015 a ktorý by mal 

trvať minimálne do septembra 2016, by mal výraznejšie podporiť ekonomickú výkonnosť 

obchodných partnerov SR z eurozóny, a tak pozitívne ovplyvniť zahraničný dopyt z uvedených 

ekonomík. Na druhej strane rast zahraničného dopytu SR by mala tlmiť spomaľujúca sa 

ekonomická výkonnosť rozvíjajúcich sa ekonomík, hlavne Číny, ako aj očakávaný prepad 

ekonomiky Ruska v roku 2015 v dôsledku pretrvávajúceho geopolitického napätia v tomto regióne. 

Celkovo by exportné trhy Slovenska mali vzrásť v roku 2015 o 3,7 %, následne akcelerovať na  

5,3 % v roku 2016 a 5,5 % v roku 2017.
12

 

 Oživenie exportných trhov by mohlo napomôcť rastu vývozu exportu SR v roku 2015  

o 2,9 % a rastu importu SR o 2,6 %. Očakávaná vyššia dynamika rastu vývozu oproti dynamike 

rastu dovozov prinesie ďalšie zvýšenie pozitívneho salda obchodnej bilancie.
13

 

 Z hľadiska teritoriálnej štruktúry dominantným obchodným partnerom SR aj naďalej ostane 

Nemecko. S prihliadnutím na štruktúru a dynamiku, ako aj na vysokú závislosť exportnej 

výkonnosti  priemyslu SR na dovozoch sa v roku 2015 neočakávajú zásadné zmeny v komoditnej 

štruktúre. Vo vývoze ako aj dovoze budú aj naďalej dominovať štyri nosné komoditné skupiny: 

vozidlá, elektrické stroje a prístroje, stroje, prístroje a mechanické zariadenia a nerastné palivá 

a minerálne oleje. 

                                                           
9
 Zdroj: NBS: Strednodobá predikcia P1Q-2015 

10
 Zdroj: NBS: Strednodobá predikcia P1Q-2015 

11
 EAPP – Expanded Asset Purchase Programme, známy aj ako kvantitatívne uvoľňovanie (QE). 

12
 Zdroj: NBS: Strednodobá predikcia P1Q-2015 

13
 Zdroj: NBS: Strednodobá predikcia P1Q-2015 
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5.  Závery 

Slovenská ekonomika v roku 2014 rástla rýchlejším tempom oproti roku 2013, reálny 

HDP podporovaný zvýšeným dopytom zo strany firiem, domácností a verejnej správy vzrástol 

medziročne o 2,4 %. 

Vysoká otvorenosť ekonomiky SR a nízka absorpčná schopnosť domáceho trhu vytvára 

nutnosť hľadania odbytových možností na zahraničných trhoch. V roku 2014 vývoz tovarov 

v bežných cenách vzrástol medziročne o 1 % a dovoz tovarov vzrástol o 0,4 %. Aktívne saldo 

bilancie zahraničného obchodu SR za rok 2014 za tovary a služby dosiahlo 4 648,7 mil. EUR, 

čo je najvyššia hodnota v doterajšej histórii SR. Prispela k tomu nielen vyššia dynamika rastu 

vývozu oproti dynamike rastu dovozu, ale tiež nárast vývozu automobilov a elektroniky. V roku 

2014 vývoz a dovoz tovarov v bežných cenách rástol pomalším tempom ako v predchádzajúcom 

roku, čo je spôsobené najmä poklesom cien vývozu a dovozu. Tieto ceny zaznamenali pokles aj 

v roku 2013, ale v minulom roku sa ich pokles ešte prehĺbil. Vývozné ceny zaznamenali pokles 

o 3,3 % a dovozné ceny o 3,4 %. 

Z pohľadu teritoriálnej štruktúry podiel vývozu do krajín EÚ v roku 2014 tvoril 84,1 %  

a oproti roku 2013 sa mierne zvýšil. Najväčší nárast oproti roku 2013 v percentuálnom vyjadrení 

zaznamenal vývoz do Afriky a Austrálie a Oceánie. 

K najvýznamnejším partnerom z pohľadu zahraničného obchodu SR patria najmä najväčšie 

členské krajiny EÚ, Ruská federácia, Čína. Podiel vývozu do prvých 10 krajín na celkovom 

vývoze SR sa mierne zvýšil oproti roku 2013 zo 75,5 % na 75,6 %. K najvýznamnejším obchodným 

partnerom SR z hľadiska objemu vývozu patrí Nemecko, Česká republika, Poľsko, Rakúsko a 

Maďarsko. Z pohľadu objemu dovozov sú na prvých troch miestach Nemecko,  Česká republika,  

Ruská federácia. Najvýznamnejší nárast dovozov v percentuálnom aj hodnotovom vyjadrení bol 

zaznamenaný z Vietnamu (o 140,7 %, o 520 mil. EUR). 

Z hľadiska komoditnej štruktúry v roku 2014 celkový vývoz SR vzrástol najmä vďaka 

nárastu vývozov vozidiel (osobné automobily), elektrických strojov a prístrojov (TV prijímačov) 

a strojov, prístrojov a mechanických zariadení. Dovozná náročnosť slovenskej ekonomiky sa 

najviac prejavila nárastom dovozov vozidiel, ich častí a súčastí, strojov, prístrojov a mechanických 

zariadení a predmetov zo železa alebo ocele. Zahraničný obchod SR z hľadiska veľkosti organizácií 

charakterizuje vysoký podiel 10-tich najväčších exportérov na celkovom vývoze, ktorý však mierne 

poklesol oproti roku 2013 (pokles zo 43,1 % v roku 2013 na 41,1 % v roku 2014).  

Podiel agropotravinárskych produktov na celkovom obrate zahraničného obchodu SR tvoril 

5,2 %. Zahraničný obchod SR s poľnohospodárskymi a potravinárskymi produktmi v roku 2014 

poklesol oproti roku 2013 o 8,1 % (-576 mil. EUR), pričom vývoz poklesol o 14,5 % a dovoz  

o 2,8 %. Záporná obchodná bilancia s agropotravinárskymi produktmi sa oproti roku 2013 znížila 

o 354,8 EUR. 

Z hľadiska vývoja v roku 2014 a možných potenciálnych rizík je potrebné konštatovať 

pretrvávajúcu vysokú závislosť na krajinách EÚ. Vychádzajúc z tejto skutočnosti je potrebné 

podporovať nielen diverzifikáciu kľúčových sektorov národného hospodárstva SR so zameraním sa 

na sektory s vysokou pridanou hodnotu (high-tech a pod.), ale aj diverzifikáciu obchodných aktivít 

smerovaných do tretích krajín mimo členských krajín EÚ aktívnou podporou obchodnej diplomacie.  

Slovenská ekonomika dosiahla v roku 2014 oproti predchádzajúcemu obdobiu vyšší rast 

reálneho HDP v porovnaní s priemerom EÚ. V roku 2015 sa predpokladá dosiahnutie reálneho 

rastu ekonomiky SR na úrovni viac ako 3,2 %. Oživenie exportných trhov aj vďaka pripravovaným 

a uplatňovaným dohodám o voľnom obchode by mohlo napomôcť rastu vývozu exportu SR v roku 

2014 na úrovni 2,9 %, dovoz sa predpokladá na úrovni 2,6 %. Očakávaná vyššia dynamika rastu 

vývozu oproti dynamike rastu dovozov prinesie ďalšie zvýšenie pozitívneho salda obchodnej 

bilancie. 
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Príloha č. 1 

50 najvýznamnejších obchodných partnerov SR v roku 2014 (v mil. EUR) 

Poradie Krajina Vývoz Dovoz Bilancia Obrat 

SR Spolu 64 801 60 152 4 649 124 953 

1 DE - Nemecko 14 336 8 991 5 345 23 327 

2 CZ - Česko 8 303 6 288 2 016 14 591 

3 PL - Poľsko 5 205 2 869 2 336 8 074 

4 RU - Rusko 2 079 4 913 -2 835 6 992 

5 HU - Maďarsko 3 957 2 819 1 138 6 776 

6 CN - Čína 1 375 4 645 -3 270 6 020 

7 AT - Rakúsko 3 968 1 535 2 434 5 503 

8 FR - Francúzsko 3 212 1 809 1 403 5 022 

9 IT - Taliansko 2 960 1 918 1 042 4 878 

10 KR - Kórejská republika 109 4 379 -4 271 4 488 

11 GB - Spojené kráľovstvo 3 363 726 2 637 4 090 

12 NL - Holandsko 1 644 732 912 2 376 

13 RO - Rumunsko 1 333 796 537 2 129 

14 ES - Španielsko 1 400 717 682 2 117 

15 US - Spojené štáty 1 256 657 600 1 913 

16 VN - Vietnam 24 1 799 -1 775 1 823 

17 BE - Belgicko 983 560 423 1 542 

18 CH - Švajčiarsko 1 064 453 610 1 517 

19 SE - Švédsko 947 310 637 1 257 

20 TR - Turecko 788 461 327 1 250 

21 UA - Ukrajina 326 555 -229 881 

22 JP - Japonsko 106 766 -660 872 

23 SI - Slovinsko 473 337 136 810 

24 DK - Dánsko 540 237 303 777 

25 XS - Srbsko 289 217 72 506 

26 TW - Taiwan 32 458 -426 489 

27 MY - Malajzia 17 466 -449 483 

28 BG - Bulharsko 353 107 246 460 

29 HR - Chorvátsko 297 113 184 411 

30 SK - Slovensko 0 330 -330 330 

31 PT - Portugalsko 190 106 85 296 

32 FI - Fínsko 164 126 38 290 

33 AU - Austrália 246 33 214 279 

34 IE - Írsko 102 171 -68 273 

35 IN - India 31 233 -202 264 

36 GR - Grécko 189 72 116 261 

37 EG - Egypt 203 51 152 254 

38 NO - Nórsko 210 36 174 246 

39 LT - Litva 155 57 98 212 

40 IL - Izrael 145 60 85 205 

41 TH - Thajsko 14 188 -174 202 

42 CA - Kanada 146 51 96 197 

43 LU - Luxembursko 128 63 65 191 

44 BD - Bangladéš 9 182 -173 190 

45 LV - Lotyšsko 157 27 131 184 

46 BR - Brazília 92 73 19 165 

47 AE - Spojené arabské emiráty 154 5 149 159 

48 BY - Bielorusko 104 54 50 158 

49 MA - Maroko 87 53 35 140 

50 MX - Mexiko 76 64 12 139 

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Príloha č. 2 

Vývoz SR - 50 najvýznamnejších krajín v roku 2014 (v mil. EUR) 

Poradie Krajina 2013 2014 
Zmena  

14 - 13 

Index 

14/13 

Podiel na celkovom vývoze 

SR v r. 2014 

SR spolu 64 172 64 801 629 101% 100,00% 

1 DE - Nemecko 13 392 14 336 944 107% 22,12% 

2 CZ - Česko 8 668 8 303 -365 96% 12,81% 

3 PL - Poľsko 5 295 5 205 -90 98% 8,03% 

4 AT - Rakúsko 3 977 3 968 -9 100% 6,12% 

5 HU - Maďarsko 4 070 3 957 -113 97% 6,11% 

6 GB - Spojené kráľovstvo 2 910 3 363 454 116% 5,19% 

7 FR - Francúzsko 3 196 3 212 16 101% 4,96% 

8 IT - Taliansko 2 921 2 960 39 101% 4,57% 

9 RU - Rusko 2 547 2 079 -468 82% 3,21% 

10 NL - Holandsko 1 496 1 644 148 110% 2,54% 

11 ES - Španielsko 1 195 1 400 205 117% 2,16% 

12 CN - Čína 1 596 1 375 -222 86% 2,12% 

13 RO - Rumunsko 1 319 1 333 14 101% 2,06% 

14 US - Spojené štáty 1 161 1 256 95 108% 1,94% 

15 CH - Švajčiarsko 1 037 1 064 27 103% 1,64% 

16 BE - Belgicko 1 006 983 -23 98% 1,52% 

17 SE - Švédsko 919 947 27 103% 1,46% 

18 TR - Turecko 998 788 -209 79% 1,22% 

19 DK - Dánsko 571 540 -31 95% 0,83% 

20 SI - Slovinsko 491 473 -19 96% 0,73% 

21 BG - Bulharsko 365 353 -12 97% 0,54% 

22 UA - Ukrajina 479 326 -153 68% 0,50% 

23 HR - Chorvátsko 251 297 47 119% 0,46% 

24 XS - Srbsko 343 289 -54 84% 0,45% 

25 AU - Austrália 222 246 24 111% 0,38% 

26 NO - Nórsko 171 210 38 122% 0,32% 

27 EG - Egypt 95 203 108 214% 0,31% 

28 PT - Portugalsko 134 190 57 142% 0,29% 

29 GR - Grécko 148 189 40 127% 0,29% 

30 FI - Fínsko 163 164 1 100% 0,25% 

31 LV - Lotyšsko 151 157 6 104% 0,24% 

32 LT - Litva 122 155 33 127% 0,24% 

33 AE - Spojené arabské emiráty 150 154 4 102% 0,24% 

34 CA - Kanada 151 146 -4 97% 0,23% 

35 IL - Izrael 110 145 35 132% 0,22% 

36 DZ - Alžírsko 51 129 78 253% 0,20% 

37 LU - Luxembursko 113 128 15 113% 0,20% 

38 SA - Saudská Arábia 110 114 4 103% 0,18% 

39 KR - Kórejská republika 83 109 25 130% 0,17% 

40 JP - Japonsko 135 106 -29 78% 0,16% 

41 BY - Bielorusko 125 104 -21 83% 0,16% 

42 IE - Írsko 87 102 16 118% 0,16% 

43 KZ - Kazachstan 84 94 10 111% 0,14% 

44 BR - Brazília 126 92 -33 73% 0,14% 

45 MA - Maroko 63 87 24 138% 0,13% 

46 BA - Bosna a Hercegovina 83 77 -7 92% 0,12% 

47 MX - Mexiko 87 76 -11 88% 0,12% 

48 ZA - Južná Afrika 72 70 -1 98% 0,11% 

49 EE - Estónsko 57 63 5 109% 0,10% 

50 CY - Cyprus 78 57 -20 74% 0,09% 

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Príloha č. 3 

Dovoz SR - 50 najvýznamnejších krajín v roku 2014 (v mil. EUR) 

Poradie Krajina 2013 2014 
Zmena  

14 - 13 

Index 

14/13 

Podiel na celkovom dovoze 

SR v r. 2014 

SR spolu 59 940 60 152 212 100% 100,00% 

1 DE - Nemecko 9 462 8 991 -471 95% 14,95% 

2 CZ - Česko 6 529 6 288 -241 96% 10,45% 

3 RU - Rusko 6 139 4 913 -1 225 80% 8,17% 

4 CN - Čína 4 444 4 645 201 105% 7,72% 

5 KR - Kórejská republika 5 171 4 379 -791 85% 7,28% 

6 PL - Poľsko 2 901 2 869 -32 99% 4,77% 

7 HU - Maďarsko 2 667 2 819 152 106% 4,69% 

8 IT - Taliansko 1 899 1 918 19 101% 3,19% 

9 FR - Francúzsko 1 687 1 809 122 107% 3,01% 

10 VN - Vietnam 1 279 1 799 520 141% 2,99% 

11 AT - Rakúsko 1 535 1 535 -1 100% 2,55% 

12 RO - Rumunsko 692 796 104 115% 1,32% 

13 JP - Japonsko 816 766 -50 94% 1,27% 

14 NL - Holandsko 659 732 73 111% 1,22% 

15 GB - Spojené kráľovstvo 681 726 46 107% 1,21% 

16 ES - Španielsko 663 717 55 108% 1,19% 

17 US - Spojené štáty 543 657 114 121% 1,09% 

18 BE - Belgicko 555 560 5 101% 0,93% 

19 UA - Ukrajina 622 555 -67 89% 0,92% 

20 MY - Malajzia 255 466 212 183% 0,78% 

21 TR - Turecko 386 461 76 120% 0,77% 

22 TW - Taiwan 444 458 13 103% 0,76% 

23 CH - Švajčiarsko 400 453 53 113% 0,75% 

24 SI - Slovinsko 306 337 31 110% 0,56% 

25 SK - Slovensko 397 330 -67 83% 0,55% 

26 SE - Švédsko 286 310 24 108% 0,52% 

27 DK - Dánsko 210 237 27 113% 0,39% 

28 IN - India 209 233 24 111% 0,39% 

29 XS - Srbsko 194 217 23 112% 0,36% 

30 TH - Thajsko 192 188 -4 98% 0,31% 

31 BD - Bangladéš 170 182 11 107% 0,30% 

32 IE - Írsko 159 171 12 108% 0,28% 

33 FI - Fínsko 115 126 11 110% 0,21% 

34 HR - Chorvátsko 101 113 12 112% 0,19% 

35 BG - Bulharsko 134 107 -27 80% 0,18% 

36 PT - Portugalsko 117 106 -11 90% 0,18% 

37 ID - Indonézia 112 91 -21 81% 0,15% 

38 BR - Brazília 81 73 -7 91% 0,12% 

39 GR - Grécko 71 72 1 102% 0,12% 

40 TN - Tunisko 70 66 -5 93% 0,11% 

41 MX - Mexiko 55 64 9 116% 0,11% 

42 LU - Luxembursko 54 63 9 117% 0,10% 

43 IL - Izrael 44 60 16 137% 0,10% 

44 BA - Bosna a Hercegovina 51 58 7 113% 0,10% 

45 LT - Litva 53 57 4 107% 0,09% 

46 MK - Macedónsko 55 54 -1 98% 0,09% 

47 BY - Bielorusko 51 54 2 105% 0,09% 

48 MA - Maroko 59 53 -6 89% 0,09% 

49 EG - Egypt 45 51 6 113% 0,08% 

50 CA - Kanada 96 51 -45 53% 0,08% 

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Príloha č.4 

Komoditná štruktúra vývozu SR v mil. EUR 
Rok 

2013 

Zmena 

14 - 13 

Index 

14/13 2013 2014 

HS2 Vývoz SR celkom 64 172 64 801 100,00 629 101,0% 

87 Vozidlá iné ako koľajové, ich časti súčasti a príslušenstvo: 15 756 16 178 24,97 422 102,7% 

85 Elektrické stroje, prístroje a zariadenia 13 336 13 570 20,94 234 101,8% 

84 Jadrové reaktory, kotly, prístroje a mechanické zariadenia; 7 727 7 956 12,28 229 103,0% 

27 Nerastné palivá, minerálne oleje; bitúmenové látky; minerálne vosky: 3 587 3 076 4,75 -510 85,8% 

72 Železo a oceľ: 3 158 3 067 4,73 -91 97,1% 

39 Plasty a výrobky z nich: 1 810 1 890 2,92 80 104,4% 

40 Kaučuk a výrobky z neho: 1 667 1 699 2,62 32 101,9% 

73 Výrobky zo železa alebo ocele: 1 493 1 537 2,37 44 102,9% 

94 Nábytok, posteľoviny, matrace, vankúše; svietislá, svetelné reklamy 1 215 1 307 2,02 92 107,6% 

64 Obuv, gamaše a podobné predmety; časti týchto predmetov: 950 1 031 1,59 81 108,5% 

76 Hliník a predmety z hliníka: 834 845 1,30 11 101,3% 

48 Papier, lepenka; predmety z papierenských vláknin, papiera, lepenky: 779 733 1,13 -46 94,1% 

44 Drevo a výrobky z dreva; drevné uhlie: 726 688 1,06 -38 94,7% 

90 Prístroje optické, fotografické, kinematografické, meracie, lekárske 632 653 1,01 21 103,3% 

83 Rôzne predmety zo základných kovov: 554 610 0,94 56 110,1% 

61 Odevy a odevné doplnky, pletené alebo háčkované: 488 530 0,82 43 108,7% 

33 Silice a rezinoidy; voňavkárske kozmetické a toaletné prípravky: 341 477 0,74 137 140,2% 

70 Sklo a sklenený tovar: 427 465 0,72 38 108,8% 

62 Odevy a odevné doplnky, iné ako pletené alebo háčkované: 421 457 0,71 36 108,5% 

30 Farmaceutické výrobky: 350 435 0,67 84 124,1% 

74 Meď a predmety z medi 437 397 0,61 -40 90,8% 

86 Železničné a električkové lokomotívy; vozový park, jeho časti, súčasti 262 349 0,54 87 133,3% 

04 Mlieko, mliečne výrobky; vtáčie vajcia; prírodný med; 323 311 0,48 -12 96,4% 

95 Hračky, hry a športové potreby; ich časti súčasti a príslušenstvo: 274 308 0,47 34 112,3% 

71 Pravé perly, drahokamy, polodrahokamy, drahé kovy; bižutéria 261 298 0,46 37 114,2% 

29 Výrobky organickej chémie 345 294 0,45 -51 85,2% 

96 Rôzne výrobky 284 289 0,45 5 101,8% 

10 Obilniny 259 281 0,43 22 108,4% 

17 Cukor a cukrovinky 375 255 0,39 -120 68,1% 

25 Soľ; síra; zeminy a kamene; sadra, vápno a cement 239 247 0,38 8 103,2% 

31 Hnojivá: 261 233 0,36 -28 89,2% 

38 Rôzne chemické výrobky 193 231 0,36 38 119,6% 

01 Živé zvieratá: 230 210 0,32 -20 91,2% 

12 Olejnaté a rôzne  semená a plody; priemyselné a liečivé rastliny; 400 185 0,29 -214 46,4% 

18 Kakao a kakaové prípravky: 166 182 0,28 16 109,6% 

49 

Tlačené knihy, noviny, obrazy a ostatné výrobky polygrafického 

priemyslu; rukopisy, strojopisy a plány: 175 171 0,26 -4 97,8% 

15 Živočíšne alebo rastlinné tuky a oleje, vosky: 246 163 0,25 -84 66,0% 

68 Predmety z kameňa, sadry, cementu, azbestu sľudy, podob.materiálov 210 153 0,24 -57 72,8% 

22 Nápoje, liehoviny a ocot: 156 148 0,23 -7 95,4% 

21 Rôzne jedlé prípravky: 142 148 0,23 6 104,3% 

11 Mlynárske výrobky; slad; škroby; inulín; pšeničný lepok: 146 133 0,20 -14 90,7% 

47 

Buničina z dreva alebo z iných vlákninových celulózových 

materiálov;  zberový (odpad a výmet) papier alebo lepenka: 131 131 0,20 0 99,8% 

02 Mäso a jedlé mäsové droby: 147 126 0,20 -21 85,7% 

28 Výrobky chemického priemyslu a príbuzného priemyslu: 160 121 0,19 -39 75,6% 

32 

Trieslovinové a farbiarske výťažky; taníny a deriváty; farbivá 

pigmenty; náterové farby a laky; tmely; atramenty: 140 121 0,19 -19 86,3% 

42 Kožené výrobky; sedlárske a remenárske výrobky; kabelky; 116 118 0,18 2 101,4% 

09 Káva, čaj, maté a koreniny: 140 117 0,18 -22 84,1% 

82 

Nástroje, náradie, nožiarsky tovar, lyžice a vidličky, zo základného 

kovu; ich časti a súčasti zo základného kovu: 95 113 0,17 18 118,7% 

63 Ostatné celkom dohotovené textilné výrobky; obnosené odevy 104 108 0,17 4 103,9% 

19 Prípravky z obilia, múky, škrobu alebo mlieka; cukrárske výrob: 110 106 0,16 -4 96,2% 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 
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Príloha č. 5 

Komoditná štruktúra dovozu SR v mil. EUR 
Rok Podiel 

2014 

Zmena 

14 - 13 

Index 

14/13 2013 2014 

HS2 Dovoz SR celkom 59 940 60 152 100,00 212 100,4% 

85 Elektrické stroje, prístroje a zariadenia 11 222 11 304 18,79 82 100,7% 

87 Vozidlá iné ako koľajové, ich časti súčasti a príslušenstvo: 7 227 7 786 12,94 559 107,7% 

84 Jadrové reaktory, kotly, prístroje a mechanické zariadenia; 6 830 7 188 11,95 357 105,2% 

27 Nerastné palivá, minerálne oleje a produkty ich destilácie; 7 891 6 342 10,54 -1 549 80,4% 

90 Prístroje optické, fotografické, kinematografické, meracie, lekárske 2 516 2 478 4,12 -38 98,5% 

39 Plasty a výrobky z nich: 2 350 2 435 4,05 85 103,6% 

72 Železo a oceľ: 1 939 1 865 3,10 -74 96,2% 

73 Výrobky zo železa alebo ocele: 1 501 1 594 2,65 93 106,2% 

30 Farmaceutické výrobky: 1 486 1 535 2,55 50 103,3% 

40 Kaučuk a výrobky z neho: 1 129 1 066 1,77 -63 94,4% 

94 Nábytok, posteľoviny, matrace, vankúše; svietidlá, svetelné reklamy 904 1 052 1,75 148 116,4% 

64 Obuv, gamaše a podobné predmety; 679 780 1,30 101 114,9% 

48 Papier, lepenka; predmety z papierenských vláknin, papiera, lepenky: 674 704 1,17 30 104,4% 

76 Hliník a predmety z hliníka: 590 635 1,06 45 107,7% 

83 Rôzne predmety zo základných kovov: 559 602 1,00 43 107,7% 

61 Odevy a odevné doplnky, pletené alebo háčkované: 542 600 1,00 58 110,7% 

38 Rôzne chemické výrobky: 505 548 0,91 43 108,5% 

74 Meď a predmety z medi: 520 539 0,90 20 103,8% 

62 Odevy a odevné doplnky, iné ako pletené alebo háčkované: 415 460 0,77 46 111,0% 

26 Rudy kovov, trosky a popoly: 522 459 0,76 -64 87,8% 

44 Drevo a výrobky z dreva; drevné uhlie: 478 417 0,69 -61 87,2% 

70 Sklo a sklenený tovar: 396 406 0,67 10 102,5% 

29 Výrobky organickej chémie: 374 383 0,64 8 102,2% 

28 Výrobky chemického priemyslu a príbuzného priemyslu: 336 379 0,63 42 112,6% 

32 

Trieslovinové a farbiarske výťažky; taníny a deriváty; farbivá 

pigmenty; náterové farby a laky; tmely; atramenty: 381 368 0,61 -12 96,8% 

02 Mäso a jedlé mäsové droby: 402 362 0,60 -40 90,1% 

04 

Mlieko a mliečne výrobky; vtáčie vajcia; prírodný med; jedlé 

výrobky živočíšneho pôvodu inde nešpecifikované ani nezahrnuté: 343 341 0,57 -1 99,6% 

22 Nápoje, liehoviny a ocot: 294 313 0,52 18 106,3% 

95 Hračky, hry a športové potreby; ich časti súčasti a príslušenstvo: 247 286 0,48 40 116,0% 

21 Rôzne jedlé prípravky: 252 261 0,43 10 103,8% 

82 Nástroje, náradie, nožiarsky tovar, lyžice a vidličky 229 261 0,43 31 113,6% 

08 Jedlé ovocie a orechy;šupy citrusových plodov a orechov: 255 260 0,43 5 102,1% 

33 Silice a rezinoidy; voňavkárske kozmetické a toaletné prípravky: 247 250 0,42 3 101,4% 

34 Mydlo, pracie, čistiace prípravky, umelé vosky, leštiace, sviečky 207 239 0,40 32 115,6% 

15 Živočíšne alebo rastlinné tuky, živočíšne alebo rastlinné vosky: 306 238 0,40 -68 77,8% 

41 Surové kože a kožky (iné ako kožušiny) a usne: 222 236 0,39 14 106,4% 

19 Prípravky z obilia, múky, škrobu alebo mlieka; cukrárske výrob: 232 233 0,39 1 100,4% 

86 

Železničné a električkové lokomotívy; vozový park a jeho časti a 

súčasti; zvrškový upevňovací materiál a nepojazdné zariadenia 121 232 0,39 111 192,1% 

96 Rôzne výrobky: 218 221 0,37 3 101,5% 

18 Kakao a kakaové prípravky: 205 217 0,36 12 105,9% 

68 Predmety z kameňa, sadry, cementu, azbestu, sľudy,podob.materiálov 150 202 0,34 52 134,7% 

07 Zelenina, jedlé rastliny, korene a hľuzy 192 191 0,32 -1 99,5% 

71 Pravé perly, drahokamy, polodrah., drahé kovy, bižutéria, mince 281 191 0,32 -90 68,0% 

79 Zinok a predmety zo zinku: 114 179 0,30 65 156,9% 

16 Prípravky z mäsa, rýb alebo kôrovcov, mäkkýšov 174 178 0,30 4 102,2% 

09 Káva, čaj, maté a koreniny: 193 175 0,29 -18 90,8% 

23 Zvyšky a odpad potravinárskeho priemyslu; pripravené krmivá 162 166 0,28 4 102,3% 

20 Prípravky zo zeleniny, ovocia orechov alebo iných častí rastlín: 144 143 0,24 -1 99,3% 

69 Keramické výrobky: 132 136 0,23 4 103,2% 

49 

Tlačené knihy, noviny, obrazy a ostatné výrobky polygrafického 

priemyslu; rukopisy, strojopisy a plány: 112 131 0,22 18 116,4% 
Zdroj údajov: Štatistický úrad SR
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Príloha č.6: Komoditná štruktúra obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami v rokoch 2013 a 2014 v tis. Eur 

HS Popis tovarových tried 
vývoz dovoz 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

0101 Živé kone, somáre, muly a mulice                71,8 82,5 10,8 112,4 2,1 -110,3 

0102 Živý hovädzí dobytok                   60 079,8 54 046,2 -6 033,7 3 019,9 2 384,4 -635,5 

0103 Živé ošípané                                    112 574,4 100 070,9 -12 503,5 83 763,3 38 443,0 -45 320,3 

0104 Živé ovce a kozy                              1 564,1 2 253,6 689,5 30,6 127,5 96,9 

0105 Živá hydina, druh Gallus domesticus, kačice, husi, morky 42 355,5 37 556,8 -4 798,7 25 400,7 28 637,3 3 236,7 

0106 Ostatné živé zvieratá                         13 729,2 16 134,2 2 405,0 573,7 442,5 -131,3 

01 SPOLU – Živé zvieratá 230 374,8 210 144,2 -20 230,6 112 900,6 70 036,8 -42 863,8 

0201 Mäso hovädzie čerstvé alebo chladené         6 274,9 12 370,7 6 095,8 28 274,6 27 349,1 -925,5 

0202 Mäso hovädzie mrazené                         924,4 807,3 -117,2 5 557,0 12 309,1 6 752,1 

0203 Bravčové mäso čerstvé, chladené alebo mrazené  46 922,0 19 809,8 -27 112,2 225 829,6 188 678,8 -37 150,8 

0204 Mäso z oviec alebo kôz, čerstvé, chladené, mrazené 2 544,3 3 793,2 1 248,9 532,0 623,7 91,7 

0205 Konské mäso, mäso zo somárov 0,5 0,0 -0,5 17,5 7,4 -10,1 

0206 Jedlé droby mäsové droby 239,7 385,8 146,1 3 072,9 3 055,1 -17,8 

0207 Hydinové mäso a droby, čerstvé, chladené, mrazené 85 492,0 80 129,2 -5 362,7 115 218,5 106 443,8 -8 774,6 

0208 Ostatné mäso , čerstvé, chladené, mrazené 465,5 2 787,8 2 322,3 1 388,7 2 571,1 1 182,4 

0209 Bravčový, hydinový tuk 588,3 891,4 303,0 6 423,0 5 320,8 -1 102,1 

0210 Mäso, droby solené, sušené, údené 4 014,6 5 470,9 1 456,2 15 679,9 15 888,6 208,7 

02 SPOLU – Mäso a jedlé droby 147 466,3 126 446,1 -21 020,2 401 993,7 362 247,5 -39 746,2 

0301 Živé ryby                                     1 716,8 2 431,2 714,3 3 084,3 2 649,9 -434,3 

0302 Ryby čerstvé, chladené, okrem  filé 268,5 2 020,0 1 751,5 2 118,7 7 574,1 5 455,4 

0303 Ryby mrazené, okrem filé 546,0 580,6 34,6 8 853,4 9 993,6 1 140,2 

0304 Rybacie filé a iné, mleté, čerstvé, chladené, mrazené  4 333,3 4 505,4 172,1 22 949,5 24 472,2 1 522,7 

0305 Ryby sušené, solené, údené, rybie múčky 5 126,0 6 714,4 1 588,4 9 879,3 11 112,7 1 233,4 

0306 Kôrovce živé, čerstvé, chladené, mrazené, sušené 103,4 54,4 -49,1 792,6 716,2 -76,4 

0307 Mäkkýše, živé, čerstvé, chladené, mrazené, sušené 173,5 192,4 18,9 200,4 169,9 -30,5 

03 SPOLU – Ryby, kôrovce, mäkkýše 12 267,6 16 498,4 4 230,8 47 878,3 56 688,7 8 810,4 

0401 Mlieko a smotana, nezahustené, nesladené 124 551,9 112 627,9 -11 923,9 61 720,2 67 213,0 5 492,7 

0402 Mlieko a smotana, zahustené, sladené 18 001,2 19 979,1 1 977,9 27 210,3 24 381,6 -2 828,7 

0403 Cmar, kyslomliečne výrobky, jogurty 25 965,6 26 549,4 583,9 35 642,9 36 414,0 771,1 

0404 Srvátka 7 682,0 7 329,1 -352,8 6 988,7 8 001,7 1 013,0 

0405 Maslo a ostatné tuky, mliečne nátierky 14 878,4 14 243,4 -635,0 41 477,3 42 163,9 686,6 

0406 Syry a tvaroh                                 99 595,0 99 595,6 0,6 138 644,6 143 406,2 4 761,5 

0407 Vtáčie vajcia, v škrupine, čerstvé, konzervované 25 922,0 27 545,8 1 623,8 13 376,7 5 157,3 -8 219,4 

0408 Vtáčie vajcia bez škrupiny, vaječné žĺtky   833,0 306,0 -527,1 8 078,6 5 387,5 -2 691,1 

0409 Prírodný med                                  5 305,9 2 904,2 -2 401,7 9 187,5 7 570,1 -1 617,4 

0410 Výrobky živočíšneho pôvodu jedlé inde neuvedené 5,3 3,2 -2,0 330,2 1 660,0 1 329,8 

04 SPOLU – Mlieko, vajcia, med 322 740,1 311 083,7 -11 656,4 342 657,1 341 355,3 -1 301,8 
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HS Popis tovarových tried 
vývoz dovoz 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

0501 Ľudské vlasy, nespracované, tiež prané alebo čistené 0,0 0,0 0,0 134,2 89,3 -45,0 

0502 Svinské, kančie alebo diviačie štetiny a chlpy 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0504 Črevá, mechúre, žalúdky nie z rýb, celé alebo časti 8 711,5 9 467,3 755,8 16 169,3 16 062,4 -106,9 

0505 Koža, iné časti vtáčieho tela  19,5 10 095,2 10 075,7 4 235,1 4 040,1 -195,0 

0506 Kosti, rohové neopracované, zbavené tuku 2,4 37,3 34,9 142,1 30,2 -111,9 

0507 Slonovina, korytnačina, rohy, parohy, kopytá 0,1 336,8 336,7 15,1 7,9 -7,3 

0508 Koraly a podobné materiály 0,8 2,2 1,5 5,8 6,5 0,8 

0510 Ambra, kastoreum, cibet, pižmo 1,3 5,6 4,3 5,4 3,1 -2,4 

0511 Živočíšne výrobky, nevhodné na  konzumáciu 616,5 507,1 -109,4 3 155,1 3 222,3 67,2 

05 SPOLU – Výrobky živočíšneho pôvodu inde neuvedené 9 352,2 20 451,5 11 099,4 23 862,1 23 461,7 -400,4 

0601 Cibule, hľuzy, hľuzovité korene,  0,5 1,1 0,5 2 024,1 1 977,9 -46,1 

0602 Ostatné živé rastliny, odrezky a vrúble; podhubie 12 550,3 14 073,3 1 523,1 37 267,9 29 298,8 -7 969,1 

0603 Rezané kvetiny  230,5 865,7 635,2 14 113,1 17 258,9 3 145,8 

0604 Lístie, konáre, vhodné na kytice 196,3 80,5 -115,8 2 926,2 11 451,1 8 524,8 

06 SPOLU – Živé stromy; cibuľky, korene; rezané kvety 12 977,6 15 020,6 2 043,0 56 331,3 59 986,6 3 655,3 

0701 Zemiaky, čerstvé alebo chladené 613,2 906,1 292,8 22 852,2 19 451,1 -3 401,1 

0702 Rajčiaky, čerstvé alebo chladené 4 841,2 4 822,7 -18,5 31 987,1 33 540,7 1 553,6 

0703 Cibuľa, šalotka, cesnak, pór cibuľová zelenina 950,6 2 172,3 1 221,8 15 774,1 12 351,8 -3 422,2 

0704 Kapusta, karfiol, kaleráb, kel  511,1 568,7 57,7 20 945,5 20 488,9 -456,6 

0705 Hlávkový šalát  a čakanka 198,1 235,2 37,0 5 941,2 5 931,0 -10,2 

0706 Mrkva, repa, cvikla, zeler, reďkev 827,3 2 193,0 1 365,7 19 013,7 17 394,0 -1 619,7 

0707 Uhorky šalátové a uhorky nakladačky 323,7 119,9 -203,7 8 867,8 8 776,0 -91,8 

0708 Strukoviny, lúpané alebo nelúpané 411,7 375,9 -35,9 945,5 722,9 -222,6 

0709 Ostatná zelenina, čerstvá alebo chladená 8 702,6 5 308,8 -3 393,8 36 897,1 40 459,9 3 562,8 

0710 Zelenina (nevarená alebo varená), mrazená 6 580,3 7 670,5 1 090,2 13 910,2 14 493,9 583,7 

0711 Zelenina dočasne konzervovaná, nie na konzumáciu 8,7 30,6 21,9 1 116,6 856,7 -259,9 

0712 Sušená zelenina, celá, rezaná 810,6 893,2 82,5 6 105,5 6 549,3 443,9 

0713 Sušené strukoviny 4 812,2 4 974,8 162,6 7 538,1 9 866,3 2 328,2 

0714 Maniok, marantové korene, sladké zemiaky 0,6 1,0 0,5 237,3 254,6 17,3 

07 SPOLU – Zelenina, jedlé rastliny, korene a hľuzy 29 591,9 30 272,6 680,7 192 131,7 191 137,1 -994,6 

0801 Kokosové orechy, para orechy a kešu orechy 13 124,7 1 834,9 -11 289,8 14 849,3 7 279,6 -7 569,7 

0802 Ostatné orechy, čerstvé alebo sušené 17 057,5 14 370,7 -2 686,8 28 869,6 35 119,9 6 250,3 

0803 Banány 5 958,1 13 409,0 7 450,9 41 008,7 49 919,7 8 911,0 

0804 Ďatle, figy, ananásy, avokáda, mangá 4 965,5 3 404,2 -1 561,3 14 519,3 15 017,9 498,6 

0805 Citrusové ovocie, čerstvé alebo sušené 5 802,7 4 098,0 -1 704,7 52 669,0 55 693,1 3 024,0 

0806 Hrozno, čerstvé alebo sušené 4 580,4 4 033,1 -547,3 31 240,7 23 107,5 -8 133,2 

0807 Melóny  54,1 90,8 36,7 10 743,9 11 295,0 551,1 

0808 Jablká, hrušky a duly, čerstvé 15 637,6 10 955,0 -4 682,6 25 221,7 22 139,1 -3 082,5 

0809 Marhule, čerešne, višne, broskyne, čerstvé 2 267,9 2 413,8 145,9 12 409,7 11 741,3 -668,4 

0810 Ostatné ovocie, čerstvé 1 152,6 621,1 -531,5 9 981,9 12 516,8 2 534,8 
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HS Popis tovarových tried 
vývoz dovoz 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

0811 Ovocie , nevarené, varené, mrazené, sladené 135,5 450,6 315,1 2 701,6 3 020,8 319,2 

0812 Ovocie a orechy, dočasne konzervované, nie na konzum 0,0 0,0 0,0 47,0 45,0 -2,0 

0813 Ovocie, sušené (iné ako 0801 až 0806); a ich zmesi  14 196,4 11 454,6 -2 741,8 10 710,6 13 512,1 2 801,5 

08 SPOLU – Jedlé ovocie a orechy 86 946,1 69 149,9 -17 796,2 256 986,0 262 421,9 5 435,9 

0901 Káva, tiež pražená alebo dekofeínovaná 131 623,1 111 405,9 -20 217,2 173 367,8 157 032,4 -16 335,4 

0902 Čaj, tiež aromatizovaný 3 207,2 1 599,8 -1 607,4 3 749,8 3 636,6 -113,2 

0904 Korenie Piper; plody Capsicum alebo Pimenta 3 393,2 3 070,6 -322,5 11 059,7 8 599,1 -2 460,7 

0905 Vanilka                                       0,5 2,5 2,0 93,2 126,9 33,7 

0906 Škorica a kvety škoricovníka 164,6 152,1 -12,6 350,9 403,7 52,8 

0907 Klinčeky (celé plody, klinčeky a stopky) 45,7 45,1 -0,7 274,0 185,7 -88,4 

0908 Muškátový oriešok, muškátový kvet a kardamómy 47,0 28,0 -19,0 320,3 297,5 -22,8 

0909 Semená anízu, badiánu, fenikla,  rasce 679,3 573,1 -106,2 1 175,9 1 485,4 309,5 

0910 Zázvor, šafran, tymián, bobkový list, karí 580,1 581,8 1,7 2 243,0 3 062,5 819,5 

09 SPOLU – Káva, čaj, maté a koreniny 139 740,7 117 458,8 -22 281,8 192 634,6 174 829,7 -17 804,8 

1001 Pšenica a súraž                               136 611,7 149 822,0 13 210,3 8 124,7 7 625,1 -499,6 

1002 Raž                                       2 607,7 4 535,5 1 927,8 1 174,9 436,3 -738,6 

1003 Jačmeň                                        11 552,4 20 533,2 8 980,8 17 926,1 11 775,7 -6 150,4 

1004 Ovos                                          254,9 1 565,2 1 310,3 711,1 564,1 -147,0 

1005 Kukurica                                      102 821,2 101 838,0 -983,2 48 767,3 64 722,7 15 955,4 

1006 Ryža                                          3 193,7 1 724,3 -1 469,4 17 131,8 17 009,4 -122,4 

1007 Zrna ciroku                                   77,8 14,9 -62,9 162,7 194,6 31,9 

1008 Pohánka, proso a ostatné obilie   1 999,5 863,6 -1 135,9 1 247,0 588,0 -659,0 

10 SPOLU – Obilniny 259 118,9 280 896,6 21 777,7 95 245,6 102 915,8 7 670,3 

1101 Múka z pšenice alebo zo súraže 40 929,3 26 853,6 -14 075,6 24 739,3 18 441,5 -6 297,7 

1102 Múky z obilnín iných ako z pšenice alebo zo súraže 732,8 381,0 -351,9 966,2 589,2 -377,0 

1103 Krúpy, krupica a pelety z obilnín 1 459,0 724,1 -734,9 463,9 915,2 451,2 

1104 Obilné zrná inak spracované (okrem ryže) 10 163,2 7 993,8 -2 169,4 2 627,5 2 723,2 95,7 

1105 Múka, krupica, prášok zo zemiakov 69,4 16 485,6 16 416,2 825,5 14 942,1 14 116,5 

1106 Múka, krupica a prášok zo sušených strukovín  43,6 49,9 6,3 174,3 220,9 46,6 

1107 Slad, tiež pražený 78 569,5 68 343,0 -10 226,6 1 241,3 1 092,0 -149,4 

1108 Škroby; inulín 14 060,3 11 681,0 -2 379,2 8 036,6 9 203,0 1 166,4 

1109 Pšeničný lepok, tiež sušený 63,4 31,7 -31,7 1 166,0 1 081,5 -84,5 

11 SPOLU – Mlynské výrobky; slad; škroby; inulín; lepok  146 090,4 132 543,6 -13 546,8 40 240,6 49 208,4 8 967,8 

1201 Sójové bôby, tiež drvené 26 965,1 25 605,7 -1 359,4 10 037,4 20 762,7 10 725,3 

1202 Arašidové oriešky 606,6 98,4 -508,1 4 820,7 5 646,4 825,7 

1204 Ľanová semená, tiež drvené 312,5 276,5 -36,1 357,6 365,2 7,6 

1205 Semená repky alebo semená repky olejnej 234 664,8 66 089,5 -168 575,3 13 695,8 25 386,1 11 690,4 

1206 Slnečnicové semená, tiež drvené 129 343,4 83 340,2 -46 003,2 10 630,1 10 236,0 -394,1 

1207 Ostatné olejnaté semená a olejnaté plody 2 314,9 1 405,9 -909,0 5 748,4 6 351,6 603,3 

1208 Múka a krupica z olejnatých semien a  plodov 121,1 28,9 -92,2 2 705,2 8 515,0 5 809,8 
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HS Popis tovarových tried 
vývoz dovoz 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

1209 Semená, plody a výtrusy na siatie 656,4 828,0 171,6 11 957,7 9 423,8 -2 533,9 

1210 Chmeľové šištičky, čerstvé alebo sušené 1 185,5 1 107,1 -78,4 498,4 713,6 215,2 

1211 Rastliny používané  v parfumérii, vo farmácii 1 002,3 2 105,4 1 103,1 3 506,8 6 760,7 3 253,9 

1212 Svätojánsky chlieb, morské riasy, cukrová repa  107,4 1 677,6 1 570,3 231,2 631,8 400,6 

1213 Obilná slama a plevy 1 120,5 1 665,6 545,1 202,4 350,7 148,3 

1214 Kvaka, kŕmna repa, seno, lucerna, ďatelina 1 411,0 1 118,2 -292,9 581,6 377,0 -204,6 

12 SPOLU – Olejnaté semená a plody; slama; krmivá 399 811,5 185 347,1 -214 464,4 64 973,2 95 520,5 30 547,3 

1301 Šelak; prírodné gumy, živice 654,5 265,1 -389,4 640,4 498,9 -141,5 

1302 Rastlinné šťavy a výťažky; pektínové látky 648,2 525,6 -122,6 9 917,8 11 639,5 1 721,7 

13 SPOLU – Šelak, gumy, živice a iné rastlinné  výťažky 1 302,7 790,7 -512,0 10 558,1 12 138,3 1 580,2 

1401 Rastlinné materiály používané na pletenie 2,6 2,5 -0,1 135,8 219,0 83,2 

1404 Rastlinné produkty inde nešpecifikované  220,7 95,3 -125,3 472,2 732,4 260,2 

14 SPOLU – Rastlinné pletacie materiály 223,3 97,9 -125,4 607,9 951,4 343,4 

1501 Prasací tuk (vrátane sadla) a hydinový tuk 3 273,7 2 478,3 -795,4 7 979,9 8 263,9 284,0 

1502 Tuk z hovädzích zvierat, oviec alebo kôz 29,2 34,3 5,1 2 574,5 2 082,7 -491,8 

1504 Tuky a oleje z rýb alebo morských cicavcov 12,6 38,2 25,5 439,2 598,0 158,9 

1505 Tuk z ovčej vlny; lanolín 0,0 0,0 0,0 396,1 358,5 -37,6 

1506 Ostatné živočíšne tuky a oleje a ich frakcie 10 130,6 7 502,5 -2 628,1 4 860,8 4 917,5 56,7 

1507 Sójový olej a jeho frakcie 539,2 1,0 -538,3 1 893,4 954,4 -938,9 

1508 Arašídový olej, jeho frakcie 0,0 0,0 0,0 20,6 77,9 57,3 

1509 Olivový olej a jeho frakcie 709,3 598,8 -110,5 5 190,6 6 449,2 1 258,6 

1510 Ostatné oleje a ich frakcie, získané výlučne z olív 66,4 33,3 -33,1 492,0 435,4 -56,6 

1511 Palmový olej a jeho frakcie 178,9 15,2 -163,7 12 055,4 5 710,6 -6 344,8 

1512 Slnečnicový olej, požltový alebo bavlníkový olej  55 911,7 25 072,7 -30 839,1 81 319,0 56 735,5 -24 583,5 

1513 Olej z kokosových orechov a z palmových jadier 9,5 50,8 41,3 417,6 681,1 263,5 

1514 Olej z repky, repky olejnej alebo horčicový olej  144 924,1 98 949,2 -45 974,9 134 274,9 104 519,8 -29 755,1 

1515 Ostatné stále rastlinné tuky a oleje (aj jojóbový)  688,5 814,0 125,5 3 981,8 5 262,9 1 281,1 

1516 Živočíšne alebo rastlinné tuky a oleje a ich frakcie 11 374,5 12 863,0 1 488,6 14 233,9 13 692,7 -541,2 

1517 Margaríny 1 004,8 455,9 -548,9 23 731,9 20 446,4 -3 285,5 

1518 Živočíšne alebo rastlinné tuky a oleje a ich frakcie 14 533,4 11 853,0 -2 680,4 10 922,9 5 392,3 -5 530,6 

1520 Glycerol surový; glycerolové vody 2 855,5 1 880,8 -974,7 226,3 395,5 169,1 

1521 Rastlinné vosk, včelí vosk, ostatné hmyzie vosky 2,3 0,8 -1,4 1 180,1 1 311,0 130,9 

1522 Degras 18,2 12,0 -6,2 0,3 34,0 33,7 

15 SPOLU – Živočíšne a rastlinné tuky a oleje 246 262,4 162 653,7 -83 608,7 306 191,2 238 319,4 -67 871,8 

1601 Párky, salámy a podobné výrobky 36 692,0 39 933,6 3 241,6 78 780,3 81 673,4 2 893,2 

1602 Ostatné pripravené alebo konzervované mäso 24 633,3 41 286,0 16 652,8 62 847,5 63 072,5 225,0 

1603 Výťažky a šťavy z mäsa, rýb alebo kôrovcov 5,0 0,0 -5,0 213,6 251,3 37,7 

1604 Pripravené alebo konzervované ryby; kaviár  2 559,9 4 753,0 2 193,1 31 221,2 32 176,0 954,8 

1605 Kôrovce, mäkkýše, konzervované 73,2 29,4 -43,8 859,8 657,1 -202,7 

16 SPOLU – Prípravky z mäsa, rýb, mäkkýšov a kôrovcov  63 963,4 86 002,1 22 038,6 173 922,4 177 830,3 3 908,0 
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HS Popis tovarových tried 
vývoz dovoz 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

1701 Trstinový alebo repný cukor  194 428,4 83 507,3 -110 921,1 115 591,1 49 063,7 -66 527,4 

1702 Ostatné cukry 98 192,2 81 706,5 -16 485,7 20 106,1 19 890,4 -215,7 

1703 Melasy 3 595,7 4 456,7 861,0 506,6 750,0 243,4 

1704 Cukrovinky (vrátane bielej čokolády), bez kakaa 78 606,4 85 454,2 6 847,7 44 068,3 50 279,7 6 211,4 

17 SPOLU – Cukor a cukrovinky 374 822,7 255 124,7 -119 698,1 180 272,0 119 983,8 -60 288,2 

1801 Kakaové bôby 0,0 0,0 0,0 20 294,2 15 436,3 -4 857,9 

1802 Kakaové škrupiny, šupky a ostatný kakaový odpad 19,3 18,2 -1,1 340,8 75,1 -265,8 

1803 Kakaová pasta, tiež odtučnená 13 022,3 14 976,3 1 954,0 478,3 631,3 153,0 

1804 Kakaové maslo, tuk a olej 0,0 0,0 0,0 9 966,7 18 003,3 8 036,7 

1805 Kakaový prášok, neobsahujúci pridaný cukor 341,8 282,9 -58,9 6 895,2 4 132,5 -2 762,6 

1806 Čokoláda 153 100,3 167 105,7 14 005,4 166 833,9 178 693,0 11 859,1 

18 SPOLU – Kakao a kakaové prípravky 166 483,7 182 383,1 15 899,4 204 809,1 216 971,6 12 162,4 

1901 Sladový výťažok 17 949,3 16 301,4 -1 647,9 38 374,7 41 895,6 3 520,9 

1902 Cestoviny, tiež varené alebo plnené 3 986,5 4 127,7 141,3 22 562,4 22 379,8 -182,6 

1904 Pripravené potraviny získané napučaním obilnín  5 438,0 4 541,4 -896,6 18 764,1 17 138,2 -1 625,9 

1905 Chlieb, sladké pečivo, sušienky, pekárske výrobky 82 587,6 80 865,4 -1 722,2 152 389,7 151 715,4 -674,3 

19 SPOLU – Prípravky z obilia, múky, škrobu, z mlieka 109 961,4 105 835,9 -4 125,5 232 090,9 233 129,0 1 038,1 

2001 Zelenina, ovocie, orechy, konzervované v octe 4 440,0 4 595,0 155,0 7 411,1 8 656,6 1 245,5 

2002 Rajčiaky pripravené alebo konzervované nie v octe 1 016,3 446,8 -569,5 4 412,7 4 749,9 337,2 

2003 Huby a hľuzovky, pripravené konzervované nie v octe 6,2 15,9 9,7 2 536,2 2 363,6 -172,6 

2004 Ostatná zelenina konzervovaná nie v octe, mrazená 1 097,4 1 250,5 153,1 12 401,0 13 345,6 944,6 

2005 Ostatná zelenina, konzervovaná nie v octe, nemrazená 7 387,7 10 398,7 3 011,0 30 934,9 32 487,7 1 552,8 

2006 Zelenina, ovocie, orechy, konzervované cukrom 960,5 29,4 -931,0 1 804,1 960,6 -843,5 

2007 Džemy, ovocné rôsoly, lekváre 3 444,9 3 294,3 -150,7 15 447,3 15 167,5 -279,8 

2008 Ovocie konzervované, sladené, alkoholizované 24 645,5 12 291,5 -12 353,9 46 364,3 45 207,0 -1 157,3 

2009 Ovocné a zeleninové šťavy 5 711,7 5 731,2 19,5 22 410,7 19 705,8 -2 704,9 

20 SPOLU – Prípravky zo zeleniny, ovocia, orechov  48 710,2 38 053,4 -10 656,8 143 722,3 142 644,5 -1 077,9 

2101 Výťažky, esencie a koncentráty z kávy, čaju  4 108,4 6 357,4 2 249,0 47 040,8 43 912,6 -3 128,2 

2102 Kvasinky (aktívne alebo neaktívne) 201,7 199,7 -2,0 7 373,4 8 281,4 908,0 

2103 Omáčky a prípravky na omáčky 28 600,6 29 422,3 821,7 30 780,1 34 341,6 3 561,6 

2104 Polievky a bujóny a prípravky na ne 28 976,8 29 373,0 396,2 9 843,3 13 127,1 3 283,9 

2105 Zmrzlina a podobné jedlé výrobky 812,6 820,8 8,2 26 087,2 20 627,4 -5 459,8 

2106 Potravinové prípravky inde nešpecifikované  79 174,9 81 787,7 2 612,9 130 416,9 140 767,3 10 350,4 

21 SPOLU – Rôzne jedlé prípravky 141 875,0 147 960,9 6 085,9 251 541,6 261 057,4 9 515,8 

2201 Nesladené minerálne a sýtené vody 10 266,6 17 949,8 7 683,2 14 454,8 21 352,6 6 897,7 

2202 Sladené nealkoholické nápoje 46 219,9 39 775,9 -6 444,0 92 180,5 93 703,2 1 522,7 

2203 Pivo zo sladu                                 11 492,4 7 628,5 -3 863,8 42 325,7 45 187,5 2 861,8 

2204 Víno z čerstvého hrozna, vínny mušt  13 849,9 15 632,5 1 782,7 70 857,4 81 934,5 11 077,1 

2205 Vermuty 6,1 5,6 -0,5 1 806,0 1 497,8 -308,2 

2206 Ostatné kvasené nápoje                        5 004,9 1 737,1 -3 267,8 19 328,7 7 841,8 -11 486,9 
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HS Popis tovarových tried 
vývoz dovoz 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

2207 Lieh 51 997,4 46 607,7 -5 389,8 9 382,1 9 005,4 -376,7 

2208 Liehoviny 14 542,8 15 674,6 1 131,8 43 258,8 51 529,4 8 270,6 

2209 Stolový ocot, jeho náhradky  2 194,8 3 376,2 1 181,4 849,0 866,0 17,0 

22 SPOLU – Nápoje, liehoviny a ocot 155 574,7 148 388,0 -7 186,7 294 443,0 312 918,0 18 475,0 

2301 Mäsové múčky 12 255,8 14 614,1 2 358,2 8 221,6 10 537,8 2 316,2 

2302 Otruby 11 466,6 10 256,7 -1 209,9 2 752,3 2 699,6 -52,6 

2303 Škrobárske zvyšky 41 034,8 33 151,0 -7 883,7 2 441,8 2 690,1 248,3 

2304 Pokrutiny po extrakcii sójového oleja 2 378,5 14 640,5 12 262,0 33 133,7 37 243,1 4 109,5 

2306 Pokrutiny po extrakcii rastlinných tukov a olejov 17 891,5 16 520,3 -1 371,1 9 416,4 7 567,5 -1 848,9 

2308 Rastlinný odpad používaný  ako krmivo pre zvieratá 1 554,8 4 381,0 2 826,1 7 625,3 11 565,2 3 939,9 

2309 Prípravky používane na výživu zvierat         17 333,3 11 905,5 -5 427,8 98 699,7 93 698,6 -5 001,2 

23 SPOLU – Zvyšky a odpady v potravinárskom priemysle 103 915,3 105 469,2 1 553,8 162 290,8 166 002,0 3 711,2 

2401 Nespracovaný tabak, tabakový odpad            5 242,3 0,0 -5 242,3 8 014,0 2 233,4 -5 780,6 

2402 Cigary, cigarky, cigarety z tabaku 1 969,9 3 269,9 1 299,9 102 851,9 114 432,8 11 580,9 

2403 Ostatné tabakové výrobky a náhradky   0,0 47,8 47,8 848,1 995,3 147,1 

24 SPOLU – Tabak a vyrobené tabakové náhradky 7 212,2 3 317,7 -3 894,6 111 714,0 117 661,5 5 947,5 

01 – 24   SPOLU 3 214 773,3 2 749 376,3 -465 397,0 3 898 024,1 3 787 440,5 -110 583,6 

Zdroj : Štatistický úrad SR 
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Príloha č. 7: Teritoriálna štruktúra obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami v rokoch 2013 a 2014 v tis. Eur 

 

Krajina 
vývoz  dovoz saldo 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

EÚ - 28 3 103 198,2 2 640 231,5 -462 966,7 3 561 633,4 3 453 809,5 -107 823,9 -458 435,2 -813 578,0 355 142,8 

v tom :             
 

    

Rakúsko 355 246,1 279 557,1 -75 689,0 124 113,1 125 592,4 1 479,3 231 133,0 153 964,7 77 168,3 

Belgicko 41 686,8 42 858,6 1 171,7 56 445,3 54 151,7 -2 293,6 -14 758,5 -11 293,1 -3 465,4 

Bulharsko 27 834,4 27 429,4 -405,0 11 140,9 14 691,1 3 550,2 16 693,5 12 738,3 3 955,2 

Cyprus 3 677,0 11 330,7 7 653,7 3 594,3 1 529,0 -2 065,4 82,6 9 801,7 -9 719,1 

Česká republika 810 901,0 689 153,8 -121 747,2 1 079 880,0 1 025 250,3 -54 629,7 -268 979,0 -336 096,5 67 117,5 

Nemecko 199 883,4 174 319,4 -25 564,0 508 356,5 548 617,4 40 260,9 -308 473,1 -374 298,0 65 824,8 

Dánsko 9 894,5 6 462,5 -3 432,0 25 118,6 29 354,0 4 235,4 -15 224,0 -22 891,5 7 667,4 

Estónsko 2 751,3 2 431,2 -320,1 10 142,1 2 683,1 -7 459,0 -7 390,8 -251,9 -7 138,9 

Španielsko 28 618,4 31 180,9 2 562,5 134 266,2 113 914,4 -20 351,8 -105 647,8 -82 733,5 -22 914,3 

Fínsko 15 966,2 16 217,4 251,2 4 986,3 4 536,0 -450,3 10 979,9 11 681,4 -701,5 

Francúzsko 31 992,6 25 164,2 -6 828,4 77 676,1 71 444,6 -6 231,5 -45 683,5 -46 280,4 596,9 

Veľká Británia 58 039,1 61 823,1 3 784,0 29 294,3 27 649,7 -1 644,6 28 744,8 34 173,4 -5 428,6 

Grécko 4 493,0 7 665,8 3 172,8 21 538,4 20 730,1 -808,2 -17 045,3 -13 064,3 -3 981,0 

Chorvátsko 21 758,4 20 387,7 -1 370,7 10 655,5 18 304,5 7 648,9 11 102,9 2 083,2 9 019,6 

Maďarsko 781 055,1 598 822,3 -182 232,9 459 630,9 377 190,2 -82 440,7 321 424,2 221 632,1 99 792,2 

Írsko 2 141,0 2 133,3 -7,8 13 949,9 14 073,3 123,4 -11 808,9 -11 940,0 131,2 

Taliansko 130 361,7 115 913,0 -14 448,7 125 095,8 123 492,4 -1 603,4 5 265,9 -7 579,4 12 845,3 

Litva 8 685,1 7 515,9 -1 169,2 4 431,5 5 196,6 765,1 4 253,6 2 319,3 1 934,3 

Luxembursko 114,3 107,0 -7,3 90,1 312,5 222,4 24,3 -205,5 229,7 

Lotyšsko 16 857,8 6 678,0 -10 179,8 3 800,6 14 792,9 10 992,3 13 057,2 -8 114,9 21 172,1 

Malta 177,5 91,0 -86,4 0,9 0,0 -0,9 176,6 91,0 85,6 

Holandsko 45 956,9 41 516,8 -4 440,1 128 094,1 111 011,8 -17 082,3 -82 137,3 -69 495,0 -12 642,2 

Poľsko 370 404,2 352 942,6 -17 461,7 615 041,9 597 597,3 -17 444,6 -244 637,6 -244 654,7 17,0 

Portugalsko 1 358,6 1 193,6 -165,1 1 975,4 1 951,9 -23,5 -616,8 -758,3 141,6 

Rumunsko 81 730,2 61 048,7 -20 681,5 35 003,7 38 324,2 3 320,6 46 726,5 22 724,5 24 002,0 

Švédsko 34 122,5 44 808,8 10 686,3 9 536,7 10 155,5 618,8 24 585,8 34 653,3 -10 067,4 

Slovinsko 17 489,0 11 478,8 -6 010,3 18 518,4 26 005,1 7 486,7 -1 029,4 -14 526,3 13 496,9 
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Zoskupenie/Krajina 
vývoz dovoz saldo 

2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 2013 2014 rozdiel 

EZVO 15 341,6 16 645,3 1 303,6 23 744,5 21 997,9 -1 746,7 -8 402,9 -5 352,6 -3 050,3 

SNŠ 59 716,7 48 896,0 -10 820,7 20 375,8 26 344,7 5 968,9 39 341,0 22 551,4 16 789,6 

v tom : 
 

  
 

      
 

    

Ruská federácia 31 143,0 23 988,1 -7 154,8 5 144,4 3 425,5 -1 718,9 25 998,5 20 562,6 5 435,9 

Ukrajina 17 102,7 11 695,7 -5 406,9 6 438,8 7 680,3 1 241,5 10 663,8 4 015,4 6 648,4 

Balkánsky polostrov 

¹ 
15 261,8 13 324,1 -1 937,7 20 458,4 15 341,7 -5 116,8 -5 196,6 -2 017,6 -3 179,0 

EUROMED ² 6 396,3 10 776,6 4 380,3 37 033,0 39 962,8 2 929,7 -30 636,7 -29 186,2 -1 450,5 

v tom : 
 

  
 

            

Turecko 5 099,4 7 246,9 2 147,5 25 831,1 27 713,3 1 882,1 -20 731,8 -20 466,4 -265,4 

NAFTA 5 601,5 6 121,8 520,3 42 665,1 41 993,2 -671,9 -37 063,6 -35 871,4 -1 192,1 

v tom :             
 

    

USA 3 556,2 3 157,5 -398,7 35 162,5 34 707,3 -455,2 -31 606,3 -31 549,8 -56,5 

Kanada 2 001,5 1 845,5 -156,0 5 110,2 4 723,7 -386,4 -3 108,7 -2 878,3 -230,4 

Mexiko 43,8 1 118,8 1 075,0 2 392,4 2 562,2 169,8 -2 348,6 -1 443,4 -905,2 

ASEAN ³ 763,8 905,5 141,7 35 441,9 25 538,4 -9 903,5 -34 678,1 -24 632,9 -10 045,2 

GCC ⁴ 1 397,4 2 009,1 611,7 3,1 10,6 7,5 1 394,3 1 998,4 -604,2 

MERCOSUR ⁵ 119,6 121,5 1,9 40 528,5 39 405,7 -1 122,8 -40 408,9 -39 284,2 -1 124,7 

ACP ⁶ 934,5 1 114,6 180,1 50 122,0 52 051,3 1 929,3 -49 187,5 -50 936,7 1 749,2 

Austrália 1 022,4 1 058,1 35,7 2 059,2 1 863,7 -195,5 -1 036,8 -805,6 -231,2 

Nový Zéland 61,6 201,7 140,1 627,5 738,9 111,4 -565,9 -537,2 -28,7 

Čína 726,4 1 038,4 312,0 23 692,1 24 593,3 901,2 -22 965,8 -23 554,9 589,2 

India 476,8 1 346,8 870,0 5 003,2 4 198,2 -805,0 -4 526,4 -2 851,4 -1 675,0 

Japonsko 262,0 105,1 -156,8 897,4 1 159,5 262,1 -635,5 -1 054,4 418,9 

Južná kórea 69,8 861,1 791,3 1 051,9 934,9 -117,0 -982,1 -73,8 -908,3 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

        Poznámka : 
   

      ¹ Albánsko, Bosna a Hercegovina, Čierna Hora, Kosovo, Macedónsko, Srbsko 

     ² Stredomorsské krajiny 
   

      ³ Združenie juhovýchodných ázijských národov 
 

      ⁴ Krajiny perzského zálivu 
  

      ⁵ Krajiny juhoamerického spoločného 

trhu   
      ⁶ Skupina afrických, karibských a tichomorských štátov 
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Príloha č. 8: Zahraničný obchod SR podľa DVO 

 

v tis. EUR 

2013 2014 

Export 

Podiel 

na EX Import 

Podiel 

na IM Export 

Podiel 

na EX Import 

Podiel 

na IM 

SR celkom    64 172 256    100%   59 939 871    100%    64 800 943    100%   60 152 249    100% 

DVO celkom    58 944 941    92%   48 333 155    81%    60 218 054    93%   49 489 216    82% 

Svet zvyšok      5 227 315    8,15%   11 606 716    19%      4 582 889    7,07%   10 663 033    18% 

EU28 + EZVO    54 337 275    85%   37 702 833    63%    55 786 687    86%   38 824 705    65% 

EU27    52 863 168    82%   37 133 440    62%    54 195 692    84%   38 205 919    64% 

Nórsko         171 467    0,27%          51 382    0,09%         209 684    0,32%          35 855    0,06% 

Lichtenštajnsko             8 460    0,01%            9 354    0,02%           12 735    0,02%          10 902    0,02% 

Island             6 409    0,01%            7 687    0,01%             7 297    0,01%            5 304    0,01% 

Švajčiarsko      1 037 111    1,62%        400 004    0,67%      1 063 921    1,64%        453 489    0,75% 

Chorvátsko         250 660    0,39%        100 965    0,17%         297 358    0,46%        113 236    0,19% 

 

DVO v platnosti      2 302 032    3,59%     6 260 381    10,44%      2 278 259    3,52%     5 588 300    9,29% 

Kórejská republika           83 496    0,13%     5 170 541    8,63%         108 824    0,17%     4 379 339    7,28% 

Južná Afrika           71 721    0,11%          26 017    0,04%           70 405    0,11%          23 586    0,04% 

Turecko         997 559    1,55%        385 589    0,64%         788 086    1,22%        461 464    0,77% 

Čile           30 906    0,05%            8 987    0,01%           18 437    0,03%            4 052    0,01% 

Peru             6 959    0,01%          16 658    0,03%             7 944    0,01%          15 772    0,03% 

Kolumbia           13 867    0,02%            3 335    0,01%           16 768    0,03%            4 025    0,01% 

Mexiko           86 639    0,14%          54 619    0,09%           75 890    0,12%          63 605    0,11% 

Kamerun                592    0,00%            6 094    0,01%             1 886    0,00%          10 611    0,02% 

ESA             2 495    0,00%            5 335    0,01%             2 176    0,00%            2 864    0,00% 

Madagaskar             1 904    0,00%               517    0,00%             1 658    0,00%               839    0,00% 

Maurícius                368    0,00%            4 644    0,01%                390    0,00%            1 883    0,00% 

Zimbabwe                    9    0,00%                 88    0,00%                  83    0,00%               128    0,00% 

Seychely                213    0,00%                 86    0,00%                  46    0,00%                 13    0,00% 

EPAs Pacifik                    4    0,00%                 65    0,00%                    7    0,00%                   1    0,00% 

Fidži                    4    0,00%                   4    0,00%                  -      0,00%                  -      0,00% 

Papua-Nová 

Guinea                  -      0,00%                 61    0,00%                    7    0,00%                   1    0,00% 

EPAs Karibik             3 460    0,01%          44 603    0,07%             7 117    0,01%          38 674    0,06% 

Svätý Vincent                  -      0,00%                   1    0,00%                    1    0,00%                   4    0,00% 

Trinidad a Tobago             1 019    0,00%                 33    0,00%             2 067    0,00%                   6    0,00% 

Surinam                177    0,00%            4 130    0,01%                188    0,00%            2 033    0,00% 

Svätá Lucia                141    0,00%                   0    0,00%                    1    0,00%                  -      0,00% 

Svätý Krištof                    1    0,00%                 64    0,00%                    2    0,00%               105    0,00% 

Jamajka                376    0,00%          35 854    0,06%             2 569    0,00%          32 169    0,05% 

Guyana                  77    0,00%                 10    0,00%                127    0,00%                 53    0,00% 

Grenada                  -      0,00%               133    0,00%                  -      0,00%                 43    0,00% 

Dominikánska rep.             1 650    0,00%            3 413    0,01%             1 915    0,00%            3 510    0,01% 

Dominika                  -      0,00%               477    0,00%                  -      0,00%               213    0,00% 

Belize                  -      0,00%                   4    0,00%                    2    0,00%                 67    0,00% 

Bahamy                    1    0,00%                   9    0,00%                  -      0,00%                   5    0,00% 

Barbados                    7    0,00%               450    0,00%                237    0,00%               444    0,00% 

Antigua a Barbuda                  11    0,00%                 25    0,00%                    8    0,00%                 21    0,00% 
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v tis. EUR 

2013 2014 

Export 

Podiel 

na EX Import 

Podiel 

na IM Export 

Podiel 

na EX Import 

Podiel 

na IM 

Stredomorie         444 951    0,69%        222 599    0,37%         674 221    1,04%        235 254    0,39% 

Tunisko           49 000    0,08%          70 281    0,12%           56 950    0,09%          65 658    0,11% 

Palestína             7 489    0,01%               877    0,00%             5 464    0,01%            1 826    0,00% 

 Maroko           63 241    0,10%          58 883    0,10%           87 317    0,13%          52 664    0,09% 

Libanon           40 550    0,06%               197    0,00%           26 847    0,04%                 64    0,00% 

Jordánsko           28 488    0,04%            1 587    0,00%           20 295    0,03%            2 018    0,00% 

Izrael         109 956    0,17%          43 879    0,07%         144 815    0,22%          59 938    0,10% 

Egypt           95 076    0,15%          45 134    0,08%         203 366    0,31%          50 913    0,08% 

Alžírsko           51 151    0,08%            1 762    0,00%         129 168    0,20%            2 173    0,00% 

Západný Balkán         541 353    0,84%        306 423    0,51%         494 605    0,76%        337 800    0,56% 

Srbsko         342 807    0,53%        193 568    0,32%         288 696    0,45%        216 837    0,36% 

Kosovo             5 159    0,01%            2 047    0,00%           10 332    0,02%            1 852    0,00% 

Macedónsko           35 805    0,06%          55 030    0,09%           42 519    0,07%          54 069    0,09% 

Čierna Hora           33 645    0,05%            2 040    0,00%           36 442    0,06%            1 249    0,00% 

Bosna a 

Hercegovina           83 321    0,13%          51 095    0,09%           76 556    0,12%          57 601    0,10% 

Albánsko           40 617    0,06%            2 645    0,00%           40 059    0,06%            6 192    0,01% 

Stredná Amerika           18 031    0,03%            9 515    0,02%           11 895    0,02%          11 251    0,02% 

Salvádor                201    0,00%               402    0,00%                145    0,00%               320    0,00% 

Panama             4 855    0,01%               826    0,00%             4 288    0,01%            1 350    0,00% 

Nikaragua             1 515    0,00%               249    0,00%                540    0,00%               183    0,00% 

Honduras                550    0,00%               534    0,00%                254    0,00%               538    0,00% 

Guatemala             8 752    0,01%               238    0,00%             3 918    0,01%               894    0,00% 

Kostarika             2 159    0,00%            7 265    0,01%             2 749    0,00%            7 966    0,01% 

Uzatvorené DVO 

(nie v platnosti) 
714 545 1,11% 820 308 1,37% 542 814 0,84% 709 333 1,18% 

Ukrajina         479 026    0,75%        622 497    1,04%         326 366    0,50%        554 998    0,92% 

Singapur           34 094    0,05%          43 436    0,07%           21 823    0,03%          32 293    0,05% 

Ekvádor             2 019    0,00%          14 707    0,02%             2 362    0,00%          16 847    0,03% 

Kanada         150 735    0,23%          95 820    0,16%         146 257    0,23%          50 603    0,08% 

EPAs Západná Afrika           38 375    0,06%          39 847    0,07%           35 037    0,05%          34 692    0,06% 

Togo             1 948    0,00%                  -      0,00%             1 173    0,00%                 17    0,00% 

Senegal             2 243    0,00%                 63    0,00%             1 733    0,00%               310    0,00% 

Sierra Leone                  26    0,00%            1 791    0,00%                  91    0,00%               273    0,00% 

Nigéria           25 757    0,04%            4 118    0,01%           22 324    0,03%            3 713    0,01% 

Niger                102    0,00%                 61    0,00%             2 779    0,00%                 23    0,00% 

Mauritánia                492    0,00%                   2    0,00%                231    0,00%                   1    0,00% 

Mali             1 162    0,00%               129    0,00%             1 218    0,00%                   7    0,00% 

Libéria                  60    0,00%                  -      0,00%                  57    0,00%                   0    0,00% 

Guinea-Bissau                  -      0,00%                   0    0,00%                  -      0,00%                  -      0,00% 

Guinea                115    0,00%                   0    0,00%                  74    0,00%                   8    0,00% 

Gambia                  23    0,00%                   3    0,00%                  67    0,00%                  -      0,00% 

Ghana             2 900    0,00%            8 116    0,01%                869    0,00%            2 653    0,00% 

Kapverdy                  24    0,00%                 42    0,00%                  21    0,00%                   1    0,00% 

Pobrežie Slonoviny             1 240    0,00%          24 683    0,04%             1 470    0,00%          27 632    0,05% 

Benin             2 238    0,00%               125    0,00%             2 859    0,00%                   1    0,00% 

Burkina                  45    0,00%               714    0,00%                  73    0,00%                 53    0,00% 



 

52 

 

v tis. EUR 

2013 2014 

Export 

Podiel 

na EX Import 

Podiel 

na IM Export 

Podiel 

na EX Import 

Podiel 

na IM 

EAC             8 012    0,01%               467    0,00%             7 428    0,01%               731    0,00% 

Uganda             4 229    0,01%                 40    0,00%             3 133    0,00%               125    0,00% 

Tanzánia                447    0,00%                 63    0,00%                218    0,00%                 24    0,00% 

Rwanda                132    0,00%                   4    0,00%                  46    0,00%               110    0,00% 

Keňa             3 012    0,00%               356    0,00%             4 029    0,01%               471    0,00% 

Burundi                191    0,00%                   4    0,00%                    3    0,00%                   1    0,00% 

SADC             2 286    0,00%            3 532    0,01%             3 541    0,01%          19 169    0,03% 

Angola             1 011    0,00%                 10    0,00%             1 461    0,00%                 15    0,00% 

Botswana                271    0,00%                   0    0,00%                812    0,00%                   3    0,00% 

Lesotho                    4    0,00%            2 518    0,00%                  -      0,00%            2 813    0,00% 

Mozambik                340    0,00%               505    0,00%                277    0,00%          15 177    0,03% 

Namíbia                435    0,00%                 95    0,00%                535    0,00%               676    0,00% 

Svazijsko                225    0,00%               405    0,00%                455    0,00%               485    0,00% 

Prebiehajúce DVO 

rokovania 
1 591 089 2,48% 3 549 634 5,92% 1 610 294 2,48% 4 366 877 7,26% 

India           32 584    0,05%        209 344    0,35%           30 719    0,05%        232 896    0,39% 

Japonsko         135 431    0,21%        816 084    1,36%         106 006    0,16%        766 008    1,27% 

Spojené štáty      1 161 248    1,81%        542 736    0,91%      1 256 447    1,94%        656 523    1,09% 

MERCOSUR         191 562    0,30%          89 402    0,15%         130 654    0,20%          84 948    0,14% 

Stredná Afrika           12 463    0,02%            6 218    0,01%           14 567    0,02%          10 857    0,02% 

ASEAN           57 800    0,09%     1 885 850    3,15%           71 901    0,11%     2 615 645    4,35% 

Brunej                362    0,00%                   1    0,00%                679    0,00%                   0    0,00% 

Indonézia             7 856    0,01%        111 822    0,19%             4 632    0,01%          91 034    0,15% 

Kambodža                160    0,00%          29 147    0,05%                404    0,00%          43 649    0,07% 

Laos                  83    0,00%            1 509    0,00%             2 647    0,00%            1 339    0,00% 

Mjanmarsko                309    0,00%            1 197    0,00%                477    0,00%            2 565    0,00% 

Malajzia           14 560    0,02%        254 686    0,42%           17 120    0,03%        466 329    0,78% 

Filipíny             3 315    0,01%          16 862    0,03%             8 007    0,01%          23 961    0,04% 

Thajsko           20 040    0,03%        191 923    0,32%           13 914    0,02%        187 950    0,31% 

Vietnam           11 115    0,02%     1 278 702    2,13%           24 021    0,04%     1 798 819    2,99% 
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D OL O ŽKA 

vybraných vplyvov 

 

 

A.1. Názov materiálu: Analytické vyhodnotenie výsledkov a tendencií zahraničného obchodu 

Slovenskej republiky za rok 2014 

        Termín začatia a ukončenia PPK: -   

 

A.2. Vplyvy: 

  Pozitívne   Žiadne   Negatívne  

1. Vplyvy na rozpočet verejnej správy  x  

2. Vplyvy na podnikateľské prostredie – dochádza k 

zvýšeniu regulačného zaťaženia? 
 x  

3. Sociálne vplyvy  x  

– vplyvy na hospodárenie obyvateľstva,    

– sociálnu exklúziu,    

– rovnosť príležitostí a rodovú rovnosť a vplyvy na 

zamestnanosť 
   

4. Vplyvy na životné prostredie  x  

5. Vplyvy na informatizáciu spoločnosti  x  

  

 

A.3. Poznámky 

  

       

A.4. Alternatívne riešenia 

  

 

A.5. Stanovisko gestorov 
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VYHODNOTENIE MEDZIREZORTNÉHO PRIPOMIENKOVÉHO KONANIA 
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Návrh  

 

Komuniké 

 

 

 Vláda Slovenskej republiky na svojom zasadnutí dňa  .......................... prerokovala 

a vzala na vedomie materiál „Analytické vyhodnotenie výsledkov a tendencií zahraničného 

obchodu Slovenskej republiky za rok 2014“. 

 

 Predkladaný materiál hodnotí vývoj zahraničného obchodu v makroekonomických 

súvislostiach, jeho komoditnú a teritoriálnu štruktúru, obchod s agropotravinárskymi 

výrobkami, štruktúru z hľadiska veľkosti podnikov, vplyv spoločnej obchodnej politiky EÚ 

a trendy vývoja  v roku 2015. 


